Дело №1-22/2019 г. (11701320074111483) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киселевск 08 февраля 2019 года

Киселевский городской суд Кемеровской области 

В составе председательствующего судьи Жуковой Е.В.,

при секретаре Чичкиной О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Киселевска Кемеровской области Ильинской Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Киселевской коллегии адвокатов №1 Кромовой О.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

22.04.2010г. Прокопьевским районным судом по ст.161 ч.2 п. «а,в» УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы условно, ст.73 УК РФ – испытательный срок 2 года,

21.12.2011г. Киселевским городским судом по ст.163 ч.2 п. «а», ст.162 ч.2, ст.68 ч.2, ст.69 ч.3 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 22.04.2010г., общий срок 5 лет 9 месяцев лишения свободы. Освобожден 30.09.2014г. УДО на срок 1 год 8 месяцев 19 дней по постановлению Заводского р/суда г.Кемерово от 19.09.2014г. из УН-1612/43,

01.11.2016г. мировым судьей судебного участка №4 Киселевского городского судебного района по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, ст.73 УК РФ – испытательный срок 1 год, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ,

у с т а н о в и л:

23 сентября 2017 года в 23-м часу ФИО1, находясь на обочине дороги в 500 метрах от моста через реку Чумыш, расположенного по адресу: 

<

...> имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества из автомобилей «Hover» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и «Toyota Rav 4» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> расположенных на обочине рядом к друг другу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, камнем, найденным на обочине дороги, разбил стекло правой передней двери автомобиля «Hover» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, из салона которого тайно похитил барсетку мужскую черного цвета стоимостью 1000 рублей, в которой находились денежные средства в сумме 5 400 рублей, бинокль отечественного производства стоимостью 5 000 рублей, лазерную рулетку «Зубр» стоимостью 5 000 рублей, чехол для гладкоствольного ружья стоимостью 1000 рублей, охотничье ружье «ARMSAN А612 EZ» № стоимостью 38 000 рублей, а также патроны с маркировочным обозначением «12» в количестве 30 штук на общую сумму 750 рублей, принадлежащие С.С.В., причинив значительный ущерб гражданину на общую сумму 56 150 рублей, после чего, в продолжение своего преступного умысла, тут же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, камнем найденным на обочине дороги, разбил стекло правой двери на автомобиле «Toyota Rav 4» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> из салона которого тайно похитил охотничий нож в тканевом чехле черного цвета стоимостью 4 000 рублей, видеорегистратор «Neoline Wide s30» в корпусе черного цвета стоимостью 5 000 рублей, органайзер для дисков стоимостью 1 000 рублей с 70 CD-дисками стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 7 000 рублей, патронташ тканевый черного цвета стоимостью 1000 рублей, газотравматический пистолет калибра 9 мм, модели «МР-79-9ТМ» № стоимостью 15 000 рублей, а также патроны с маркировочным обозначением «9ммРА», «ТК» в количестве 6 штук на общую сумму 120 рублей, принадлежащие К.К.Ю., причинив значительный ущерб гражданину на общую сумму 33 120 рублей, с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению.

17 февраля 2018 года в 17 часов 30 минут ФИО1, находясь на парковочной площадке, расположенной на расстоянии 300 метров от детского оздоровительного лагеря «Огонек», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, разбил камнем, найденным тут же, заднее стекло на автомобиле «Nissan Primera» с регистрационным номером 

<

данные изъяты>, из салона которого тайно похитил женскую сумку, стоимостью 1500 рублей, в которой находились денежные средства в сумме 11 000 рублей, цепочка из золота 585 пробы стоимостью 6 000 рублей, мужской крест из золота 585 пробы стоимостью 6 000 рублей, принадлежащие С.Е.А., причинив значительный ущерб гражданину на общую сумму 24 500 рублей, с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению. 

28 февраля 2018 года в период времени с 15.00 часов до 16.20 часов ФИО1, находясь на парковочной стояночной площадке базы отдыха «Чайка», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, камнем, найденным тут же, разбил стекло правой передней двери автомобиля «Маzda СХ5» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, откуда с переднего пассажирского сиденья тайно похитил женскую сумку стоимостью 7 000 рублей, в которой находились подвеска из золота 585 пробы с жемчугом стоимостью 9 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы с жемчугом стоимостью 9 000 рублей, серьга из золота 585 пробы с сапфиром стоимостью 7 000 рублей, сотовый телефон «Lenono» в корпусе белого цвета в чехле с цветочным рисунком в виде орхидей общей стоимостью 5 000 рублей, денежные средства, упакованные в матовый полиэтиленовый пакет в сумме 27 000 рублей, принадлежащие Н.О.А., причинив значительный ущерб гражданину на общую сумму 64 000 рублей, после чего с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению. 

19 марта 2018 года около 15 часов ФИО1, находясь на парковочной площадке возле базы отдыха «Чайка» на расстоянии 300 метров от детского оздоровительного лагеря «Огонек», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, фрагментом металлической трубы, который взял дома, разбил заднее стекло на автомобиле «Nissan Parhfinder» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, из салона которого тайно похитил женскую сумку стоимостью 1200 рублей, кошелек женский из кожи стоимостью 1500 рублей, денежные средства в сумме 4 900 рублей, принадлежащие Б.О.А., причинив значительный ущерб гражданину на общую сумму 7 600 рублей, с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению. 

20 марта 2018 года в начале 18-го часа ФИО1, находясь на парковочной площадке на расстоянии 300 метров от детского оздоровительного лагеря «Огонек», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, фрагментом металлической трубы, который взял дома, разбил стекло передней правой двери автомобиля «Toyota Camry» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> из салона которого тайно похитил женскую сумку стоимостью 3500 рублей, принадлежащую М.К.С., в которой находились денежные средства в сумме 5500 рублей и кошелек стоимостью 2000 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб гражданину на сумму 11000 рублей, а также тайно похитил кошелек стоимостью 500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Б.А.Н., причинив гражданину на сумму 1500 рублей, с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, а затем обвиняемого с участием защитника (т.1 л.д.165-168, т.2 л.д.124-127, т.3 л.д.62-65, 150-154, 217-220, т.4 л.д.4-15, т.5 л.д.25-28, 49-51, 160-162, 223-225, т.6 л.д.83-85, 189-202, 246-248, т.7 л.д.44-46, т.8 л.д.89-91) пояснил, что:

23 сентября 2017 года в 20-м часу он приехал на личном автомобиле «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты>, зарегистрированном на имя супруги С.Е.А., в район моста, расположенного в д.Верх-Чумыш г.Киселевска, чтобы порыбачить, с собой у него был спиннинг. Он оставил автомобиль за мостом с левой стороны, а сам пошел со спиннингом в сторону лагерей, расположенных в д.Верх-Чумыш, около двух часов он находился в районе реки Чумыш, ходил по заводям. Около 22 часов он собрался ехать домой, вернулся к своему автомобилю, положил в багажник свое имущество. Когда он собирался ехать домой, то увидел, что по правой стороне дороги, расположенной за Чумышанским мостом, находятся два автомобиля - внедорожника, которые стояли передними бамперами по направлению в сторону д.Александровка, друг за другом. Ближе к мосту был расположен автомобиль «Toyota Rav 4», г/н не смотрел, серебристого цвета, рядом с ним располагался автомобиль «Hover» серебристого цвета, г/н также не рассмотрел, возле автомобилей никого не было. Он прошел к автомобилям, осмотрел их. В автомобиле «Hover» серебристого цвета на переднем пассажирском сидении увидел сумку мужскую (барсетку) черного цвета, на заднем сидении лежал чехол цвета «хаки» большого размера и картонная коробка среднего размера. Когда он увидел содержимое автомобиля, у него возник умысел на хищение барсетки. Он предположил, что в барсетке могут находиться денежные средства, остальное содержимое барсетки его не интересовало. Он нашел камень на обочине дороги, этим камнем разбил переднее правое стекло. Сигнализация на автомобиле не сработала, в связи с чем он сделал вывод о том, что автомобиль охранной сигнализацией не оборудован. После того, как он разбил переднее правое стекло автомобиля, двери автомобиля не открывал, через разбитое стекло достал барсетку черного цвета. Через разбитое окно он заглянул в автомобиль и осмотрел содержимое салона автомобиля. В автомобиле заднее сидение отсутствовало, в салоне находились полиэтиленовые пакеты, пустые бутылки различной емкости, чехол цвета «хаки», картонная коробка. Он через разбитое окно автомобиля просунул корпус в салон автомобиля, дотянулся до тканевого чехла, который лежал за передним сиденьем автомобиля, достал тканевый чехол защитного цвета, а также взял картонную коробку. Когда он взял чехол, то сразу его содержимое не проверял, чехол был закрыт на замок, он ему показался не очень тяжелым, не более 2 килограммов. Для себя он решил, что данный чехол может пригодиться для рыбалки, в него можно складывать спиннинги. Коробку картонную он также изначально не осматривал. Кроме этого в автомобиле около разбитого им правого переднего стекла располагался бардачок и полка, там он увидел лазерный уровень темного цвета, а также небольшого размера бинокль в корпусе черного цвета. Он, не открывая двери автомобиля, рукой достал из салона уровень и бинокль. После этого он прошел к автомобилю «Toyota Rav 4» серебристого цвета, который был расположен ближе к мосту через реку Чумыш. Поскольку на улице было уже темно, а данный участок местности не освещается, то ему показалось, что на переднем сидении автомобиля «Toyota Rav 4» находится мужская сумка. Предположив, что в данной сумке могли находиться денежные средства, он ранее найденным им на обочине дороги камнем, разбил переднее правое стекло. Сигнализацией автомобиль не был оборудован, либо она не сработала. Индикатора охранной сигнализации, он не заметил, поскольку торопился. После того, как он разбил переднее правое стекло автомобиля, двери автомобиля не открывал, через разбитое стекло осмотрел салон автомобиля и понял, что ошибся, и что сумки в салоне нет. Он в переделах досягаемости, осмотрел переднюю часть салона автомобиля «Toyota Rav 4», проверил бардачок автомобиля, расположенный около правой передней двери автомобиля. В данном бардачке он нашел нож в чехле, который планировал использовать для своего хобби - рыбалка. Нож «Columbia» находился в чехле тканевом черного цвета, чехол закрывался на застежку в виде липкой ленты, закрепленной на полотне чехла с помощью металлической заклепки. На ноже по всей ширине лезвия было расположено изображение головы волка. Ручка ножа была изготовлена из дерева, на ручке имелся металлический наконечник. В бардачке подлокотника автомобиля, расположенного между передними сидениями, он обнаружил пистолет ПМ черного цвета, в оружии не разбирается, поэтому никаких иных данных о пистолете сообщить не может. Пистолет он похитил автоматически, для себя решив, что раз тот находится в автомобиле, то не является боевым оружием, посчитал, что это качественная подделка – игрушка. После этого еще раз осмотрел салон автомобиля, на переднем лобовом стекле был расположен видеорегистратор в корпусе черного цвета. Он подумал, что данный видеорегистратор может фиксировать все действия, происходящие возле автомобиля, а также в салоне автомобиля, поэтому, демонтировал видеорегистратор и сразу же выбросил его в реку. Поскольку задние стекла автомобиля «Toyota Rav 4» были затонированы, то рассмотреть имущество, находящееся в задней части салона данного автомобиля он не мог, поэтому тем же самым камнем разбил заднее правое стекло на автомобиле. Когда он заглянул в салон автомобиля, то увидел патронташ черного цвета, а также какую-то пластиковую коробку яркого цвета. Он через разбитое стекло забрал хранящееся на заднем пассажирском сидении имущество, перенес все в свой автомобиль. После этого он поехал в сторону своего дома на 

<

адрес>. Не доезжая до дома, остановил автомобиль, осмотрел все похищенное им имущество. Барсетка открывалась как книжка, фиксировалась металлической заклепкой. В барсетке было несколько отделений, там находились документы, которые он даже не смотрел, поскольку они его не интересовали, во внутреннем кармане, который не был закрыт на замок-молнию, увидел денежные средства более 5000 рублей, купюрами различного достоинства, точно указать не может, денежные средства он забрал себе. Осмотрев пластиковую коробку яркого цвета, он увидел в ней какие-то диски. Поскольку диски для него не представляли никакого интереса, то решил выбросить коробку с дисками. После этого проехал от коттеджного поселка, в котором проживает в сторону района «Красный камень», где в поле, заросшем порослью высокой травы, выбросил по ходу движения барсетку, коробку с дисками. Содержимое тканевого чехла защитного цвета и коробки он осмотрел уже дома. При осмотре дома в тканевом чехле обнаружил ружье, в оружии не разбирается, поэтому описать подробно его не может, детали не осматривал. Когда он осмотрел коробку, то увидел, что в коробке на дне находились патроны, количество их не пересчитывал, но может с уверенностью сказать, что их было более 10 штук. В гараже, пристроенном к дому, положил пистолет, не осматривая его тщательно. Он так и не понял, настоящий это пистолет или хорошего качества подделка, но, во избежание проблем, положил его в гараже на верхнюю полку. Там же положил ружье в тканевом чехле и коробку с патронами. Остальное имущество, похищенное в автомобилях, хранил дома в кладовке. Нож впоследствии брал с собой на рыбалку, но потерял, там же утерял и бинокль в корпусе черного цвета. Остальное имущество, похищенное из автомобилей «Hover» и «Toyota Rav 4», после осмотра он оставил хранить в доме, не собираясь в дальнейшем его использовать. В феврале 2018 года он делал ремонт в гараже, в связи с чем временно перенес хранящееся в нем ценное имущество в кладовку дома. Когда его задержали по подозрению в совершении другого преступления, и в доме у него проводили следственные действия, он сразу же сообщил сотрудникам полиции о том, что у него в доме имеется ружье и пистолет с патронами, написал явку с повинной по факту хищения имущества из автомобиля «Hover» и «Toyota Rav 4», выдал сотрудникам полиции ружье в чехле и патроны, а также пистолет с патронами.

17 февраля 2018 года у него был выходной, в течении дня он занимался домашней работой, а во второй половине дня решил проехаться на автомобиле «Nissan X-Trail» г/н 

<

данные изъяты> принадлежащем супруге С.Е.А. Когда он проезжал на автомобиле в районе детских оздоровительных лагерей, которые расположены в д.Верх-Чумыш г.Киселевска, то на парковочной стоянке возле оздоровительного лагеря «Огонек» увидел два припаркованных автомобиля. Автомобили располагались на открытом участке местности, примерно в 100-150 метрах от центрального входа в лагерь «Огонек», один автомобиль был марки «Nissan Pulsar» в кузове светлого оттенка, второй - «Nissan Primera» также в кузове светлого оттенка, возле автомобилей никого не было. Он подошел к автомобилям, увидел, что в автомобилях находятся женские сумки, в этот момент у него возник умысел на хищение имущества, находящегося в сумках, а именно денежных средств, сами сумки, кошельки, иное имущество, возможно находящееся в женских сумках, его не интересовало. Он нашел на снегу камень, которым разбил сначала переднее пассажирское стекло на автомобиле «Nissan Pulsar», и, не открывая дверей автомобиля, через разбитое окно достал с пассажирского сиденья кошелек красного цвета. Держа кошелек в руках, он прошел ко второму автомобилю марки «Nissan Primera», где тем же камнем разбил заднее пассажирское стекло. Также, не открывая дверей автомобиля, похитил из салона автомобиля женскую сумку темного оттенка. Камень он выбросил в снег за расчищенной парковочной стоянкой. После этого он сразу же уехал с места парковки в сторону деревни Верх-Чумыш г.Киселевска. Проехав до моста, расположенного через р.Верх-Чумыш, он остановился, немного не доезжая моста. Остановившись на обочине дороги, он проверил содержимое кошелька и сумки. В красном кошельке он увидел только банковские карточки, которые не рассматривал, после этого осмотрел содержимое женской сумки. В сумке небольшого размера, типа мужской барсетки, в одном из боковых карманов обнаружил денежные средства в сумме 11 000 рублей, купюрами достоинством по 5000 (2 штуки) и 1000 рублей. Также в сумке находились документы, которые он не рассматривал, более тщательно он сумку не осматривал, были ли в сумке еще какие-либо ценные вещи, не знает. Он взял денежные средства в сумме 11 000 рублей, после этого проехал в сторону района «Красный камень», по дороге на одном из пустырей, не останавливаясь, выбросил кошелек и сумку в правую сторону по ходу движения. Денежные средства, похищенные им из сумки темного оттенка из автомобиля «Nissan Primera», потратил на личные нужды. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

28 февраля 2018 года в дневное время он решил прокатиться на автомобиле «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> зарегистрированном на имя супруги С.Е.А., в сторону загородной зоны отдыха, чтобы подышать свежим воздухом перед рабочей сменой. Когда он проезжал на автомобиле в районе базы отдыха «Чайка», расположенной д.Верх-Чумыш г.Киселевска, то увидел на расчищенной площадке возле ограждения базы отдых «Чайка» автомобиль «Mazda СХ5» красного цвета, других автомобилей не было. Он остановил свой автомобиль рядом с автомобилем «Mazda СХ5», вышел из автомобиля, осмотрелся по сторонам, рядом никого не было. Он обошел автомобиль, осмотрел его, увидел на переднем пассажирском сидении женскую сумку небольшого размера прямоугольной формы, у него возник умысел на хищение денежных средств, которые могут находиться в данной сумке, остальное имущество его не интересовало. Он нашел небольшого размера камень и разбил им переднее правое стекло автомобиля «Mazda СХ5», стекло не смог разбить сразу, разбил только с третьего раза. После этого, не открывая дверей автомобиля, через разбитое окно, он достал с пассажирского сиденья сумку небольшого размера светлого оттенка, камень выбросил недалеко от автомобиля. После этого он сразу же прошел в принадлежащий ему автомобиль, не проверяя на улице содержимое похищенной сумки, чтобы не привлекать к себе внимания, и не задерживаться на месте совершения хищения. Сигнализацией автомобиль «Mazda СХ5» оборудован не был, по крайней мере, никаких звуковых сигналов автомобиль не издавал. Он быстро уехал в сторону деревни Александровка, доехал до конечной остановки автобусов в деревне Александровка, проехал в одну из улиц поселка. Проехав по улице метров 50-100, он остановил автомобиль и осмотрел содержимое сумки. В данной сумке, открывающейся как книжка, на магнитной заклепке, без разделений на отделы, находились денежные средства в сумме 24 000 рублей, завернутые в полиэтиленовый непрозрачный пакет белого цвета. Денежные средства были купюрами достоинством в 1000 рублей. Он, достав денежные средств из пакета, пересчитал их и положил в карман куртки, пакет выбросил на улицу. Кроме денег, в данной сумке находился паспорт на имя женщины, но имя ее не запомнил, были ли в сумке другие документы, пояснить не может. Кроме того, в большом общем отделении сумки находилась одна серьга из металла желтого цвета, без петли (не было дужки), небольшого размера, формой, похожий на контур листочка, без камней. Серьга находилась в кисете темного цвета небольшого размера. Кроме серьги, в кисете находилась подвеска из металла желтого цвета с камнем, похожим на жемчуг, без обрамления, с петлей для цепочки. В общем отделе сумки он также нашел кольцо из металла темного цвета, без камней и без пробы, на кольце мелкими буквами имелась надпись, похожая на церковные надписи, типа «Спаси и сохрани», также в сумке находился сотовый телефон в корпусе белого цвета в чехле с цветами. Поскольку ему данный телефон не был нужен, кроме того, по телефону легко отследить, кто его в настоящее время использует, то он его не собирался брать себе. Он посчитал, что все остальное имущество, находящееся в сумке, не представляет ценности, поэтому выбросил вместе с сумкой в проулок, расположенный в д.Александровка, в левом ряду от конечной остановки. Денежные средства, похищенные им из сумки из автомобиля «Mazda СХ 5», потратил на личные нужды.

19 марта 2018 года в дневное время, примерно около 15 часов он на автомобиле «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> поехал в сторону загородной зоны отдыха, чтобы подышать свежим воздухом в выходной день. Когда он проезжал на автомобиле в районе базы отдыха «Чайка», расположенной д.Верх-Чумыш г.Киселевска, то увидел на расчищенной площадке возле ограждения базы отдых «Чайка» автомобиль «Nissan Parhfinder» в кузове темно-синего цвета. Данный автомобиль находился за территорией базы отдыха, на площадке кроме данного автомобиля находились и другие автомобили, он их не запомнил. Автомобиль «Nissan Parhfinder» находился с краю, первым от дороги, около автомобиля никого не было. Он обошел автомобиль, осмотрел его, увидел на заднем пассажирском сидении женскую сумку среднего размера темного цвета. Сумка была прямоугольной формы. У него возник умысел на хищение денежных средств, которые могут находиться в данной сумке, остальное имущество его не интересовало. Он нашел небольшого размера камень и разбил им заднее правое стекло, которое разбилось с первого удара. После этого, не открывая дверей автомобиля, через разбитое окно он достал с пассажирского сиденья сумку женскую комбинированную, камень выбросил недалеко от автомобиля в снег. После этого он сразу же уехал с места парковки в сторону Чумышанского моста. Проехав по дороге в сторону моста, он повернул в первый поворот налево на грунтовую дорогу, ведущую к водокачке. Проехав 150-200 метров по дороге, он остановил автомобиль недалеко от строения водонасосной станции. Остановившись, он проверил содержимое сумки. В сумке было два или три отделения. В одном из отделений, в боковом кармане под замком-молнией находились документы: паспорт, водительское удостоверение, банковские карты. Документы были на женское имя, но он их не рассматривал. В сумке в одном из отделений находился кошелек темного цвета. Кошелек закрывался на заклепку, кошелек был в виде книжки. В кошельке находились денежные средства около 5000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей и 100 рублей. Он забрал денежные средства, кошелек положил назад в сумку, содержимое сумки не проверял. Сумку со всем ее содержимым он выбросил в снег в лесопосадках, расположенных в районе водокачки д.Верх-Чумыш. Денежные средства, похищенные из сумки из автомобиля «Nissan Parhfinder», потратил на личные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

20.03.2018г. в начале 14 часа он находился дома один, у него был выходной день. Когда он находился дома, у него возник умысел поехать в район детских оздоровительных лагерей, которые расположены в д.Верх-Чумыш г.Киселевска, чтобы совершить хищение имущества из какого-нибудь автомобиля, припаркованного недалеко от лагерей, а именно денежных средств, которые в последствии потратить на свои нужды. Для осуществления своего умысла он взял в гараже своего дома фрагмент металлической трубы, чтобы с его помощью разбить стекло автомобиля, а затем из салона похитить ценное имущество. На автомобиле супруги С.Е.А. - «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> в 14 часов 20.03.2018г. выехал из дома и поехал в район д.Верх-Чумыш. Проезжая мимо детского оздоровительного лагеря «Огонек» он увидел, что на расстоянии около 300 метров от данного лагеря на парковочной стоянке припаркован автомобиль «Toyota Camry» в кузове черного цвета, г/н не помнит. Он припарковал свой автомобиль примерно в 20 метрах от автомобиля «Toyota Camry», осмотрелся. На парковочной стоянке находилось несколько автомобилей, владельцев не было возле них. Он взял имеющиеся у него при себе матерчатые строительные перчатки, которые всегда лежали в салоне автомобиля, надел их на руки, взял фрагмент металлической трубы и подошел к автомобилю «Toyota Camry», осмотрел его. Через переднее правое стекло увидел, что на пассажирском сидении лежит женская сумка черного цвета, после чего он разбил стекло передней правой двери автомобиля «Toyota Camry», у автомобиля сработала сигнализация. Он через разбитое стекло на двери автомобиля, просунув руку в салон автомобиля, схватил женскую сумку, а также из полимерного пакета черного цвета, который лежал на полу около переднего пассажирского сиденья, схватил кошелек черного цвета и побежал к своему автомобилю. После этого он быстро скрылся с места парковки автомобилей, поехал в сторону р.Верх-Чумыш. Не доехав около 200 метров до моста через реку Чумыш, припарковал на обочине свой автомобиль, после чего стал проверять содержимое похищенного кошелька и сумки. В кошельке находились денежные средства в сумме около 1000 рублей (купюры достоинством по 100 рублей и по 50 рублей). В сумке также находился кошелек черного цвета, в котором он обнаружил денежные средства в сумме около 5000 рублей (купюры по 1000 рублей, по 500 рублей и по 100 рублей), точную сумму и количество купюр указать не может, так как он их не пересчитывал. Похищенные денежные средства он положил в правый карман своей куртки, затем поехал в сторону Красного камня. Время было около 15 часов 20.03.2018. По дороге он повернул на грунтовую дорогу слева от трассы, чтобы проехать в район Кармака г.Киселевска. Когда он доехал до дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, то вышел из автомобиля и выбросил похищенную сумку и два кошелька в сторону данного дома на расстояние около 10 метров от автомобиля. В это же время он снял с ладоней своих рук матерчатые перчатки и бросил их недалеко от автомобиля, затем из салона автомобиля выбросил фрагмент металлической трубы. Фрагмент трубы он бросил на снег возле передней правой двери своего автомобиля. В это время к его автомобилю подъехал автомобиль «Лада гранта», г/н номер автомобиля не рассмотрел. Из автомобиля вышли двое молодых людей, одетых в гражданскую одежду. Он узнал в молодых людях сотрудников полиции, поэтому сразу же достал из правого кармана куртки похищенные денежные средства, смял их ладонью руки и бросил в сторону сугроба справа от его автомобиля. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и пояснили, что он подозревается в совершении серии краж сумок и денежных средств из салонов автомобилей, припаркованных в районе детских оздоровительных лагерей, которые расположены в д.Верх-Чумыш г.Киселевска. Он стал отрицать свою причастность к совершению данных преступлений, тогда сотрудники полиции попросили его проследовать в служебный автомобиль, он согласился. Один из сотрудников вызвал следственно-оперативную группу. На место его задержания прибыла следственно – оперативная группа в составе следователя, эксперта, также прибыли двое ранее незнакомых ему мужчины, которых представили как понятых. В присутствии его и понятых следователь совместно с экспертом произвела обыск его автомобиля, из которого было изъято два ножа, бейсбольная бита, матерчатая маска с прорезями для глаз и рта, которая использовалась им для зимней рыбалки, матерчатые перчатки. Кроме того, возле автомобиля были обнаружены и изъяты фрагмент металлической трубы и матерчатые перчатки, а также денежные средства, которые он выбросил, увидев подъехавший автомобиль с сотрудниками полиции. После обыска автомобиля его доставили в отдел полиции «Красный камень» Отдела МВД России по г.Киселевску, где он признался во всех совершенных им преступлениях, заполнил собственноручно протокол явки с повинной. Затем с его согласия был произведен осмотр дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра дома им были выданы пистолет МР 79-9 ТМ Cal 9 mm № с 6 патронами, ружье «Armsan» в чехле, 61 патрон калибра 12 мм, протирка для ружья, патронташ. Он пояснил, что изъятое имущество он похитил в сентябре 2017 года из автомобилей «Hover» и «Toyota Rav 4», которые были припаркованы на берегу реки Верх-Чумыш г.Киселевска. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступлений нашла свое полное подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего С.С.В., который в судебном 

заседании пояснил, что в свободное от работы время он занимается рыбалкой и охотой, это его хобби. 23.09.2017г. около 19 часов он на своем автомобиле марки «Hover» с г/н 

<

данные изъяты> в кузове серо-зеленого цвета, вместе со знакомым К.К., который был на своем автомобиле марки «Toyota Rav 4» в кузове серебристого цвета с г/н 

<

данные изъяты> поехали на р.Чумыш, для охоты и рыбалки. У него с собой было оружие: ружье марки «ARMSAN 612 EZ», патроны к данному ружью 12 калибра в количестве 30 штук, бинокль отечественного производства черного цвета с кожаным ремешком, рулетка лазерная марки «Зубр» серого цвета, сумочка мужская через плечо светло коричневого цвета, в которой лежали документы и денежные средства в сумме 5 400 рублей. Около 19 часов они приехали в д.Верх-Чумыш, припарковали автомобили на обочине проезжей части на правой стороне по ходу движения, на расстоянии примерно 500 метров от моста д.Верх-Чумыш. У него в автомобиле в багажном отделении находилась надувная лодка, которую он достал и приготовил для использования. Он также достал из своего автомобиля ружье «ARMSAN 612 EZ», К.К.Ю. взял принадлежащее ему ружье ИЖ 27 ЕМ № Они закрыли автомобили, прошли в сторону реки Чумыш, пошли охотиться на уток, он находился на расстоянии 15-20 метров от автомобиля, подстрелил 1 утку, после чего собрав добычу положил ружье и утку в заднюю часть автомобиля. Поохотившись некоторое время с Чумышанского моста, они решили на лодке отплыть на некоторое расстояние от дороги. Около 21 часа он и К.К.Ю. спустили лодку на воду, отплыли на расстояние 400-500 метров от дороги. Когда они спустились на воду, то было уже темно, у них с собой был фонарь, которым они подсвечивали путь. Находясь на реке, им было видно свет от фар проезжающих по дороге автомобилей. Примерно в 23-м часу 23.09.2017г. он заметил, что на противоположной стороне дороги недалеко от их автомобилей остановился какой-то автомобиль, который находился там около 5 минут. Подозрительных звуков он не слышал, сигнализация на автомобиле К. не срабатывала. Его автомобиль сигнализацией оборудован не был. К. попытался при помощи брелка связаться с автомобилем «Toyota Rav 4», но сигнал по какой-то причине не проходил. Заподозрив неладное, они решили вернуться к автомобилям. Около полуночи 23 сентября 2017 года они вышли на берег. Когда он подошел к автомобилю, то увидел, что на его автомобиле «Hover» с регистрационным номером 

<

данные изъяты> было разбито переднее правое боковое стекло, а также открыта передняя правая дверь. Пройдя к автомобилю, он увидел, что в салоне автомобиля открыт бардачок, а на заднем сиденье отсутствует ружье, после чего сразу же позвонил в полицию. Осмотрев автомобиль, он обнаружил, что из салона задней части было похищено ружье марки «ARMSAN 612 EZ», которое он приобретал в 2016 году за 38 000 рублей, на момент хищения оценивает в сумму 38 000 рублей, патроны к данному ружью 12 калибра в количестве 30 штук на сумму 750 рублей, чехол для ружья 1000 руб., бинокль отечественного производства черного цвета с кожаным ремешком который приобретал в 2010 году за 5000 рублей, на момент хищения оценивает в ту же сумму – 5000 рублей, рулетка лазерная марки «Зубр» серого цвета, которую приобретал в 2013 году за 5000 рублей, оценивает в 5000 рублей, сумочка мужская через плечо светло-коричневого цвета из кожзаменителя стоимостью 1000 рублей, в которой находились документы на его имя и денежные средства в сумме 5400 рублей. Ущерб, причиненный ему в результате хищения, для него значительный, так как его доход составляет 30 000 рублей, супруга находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, ежемесячно оплачивают коммунальные услуги в сумме 4000 рублей, на иждивении 

<

данные изъяты> детей. У К. на автомобиле «Toyota Rav 4» г/н 

<

данные изъяты> было разбито стекло со стороны пассажира, шнур от видеорегистратора, установленного в автомобиле, находился в разбитом окне с пассажирской стороны, заднее правое стекло также разбито, на лобовом стекле автомобиля они увидели повреждение в виде сетки трещин, как от удара камнем. От К. ему стало известно, что из его автомобиля был похищен видеорегистратор «Neoline Wide s30», подарочный охотничий нож, пистолет МР 79-9 ТМ, калибр 9 мм с патронами в количестве 8 штук, органайзер в виде книжки с MP-3 дисками с записями (70 дисков), патронташ. В судебном заседании потерпевший С.С.В. отказался от заявленных исковых требований в сумме 79 400 рублей, в связи с полным возмещением подсудимым ФИО1 причиненного ему материального ущерба в период судебного разбирательства. На строгом наказании не настаивает. 

Показаниями потерпевшего К.К.Ю., который в судебном 

заседании дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшего С.С.В., а также дополнительно пояснил, что когда он открыл водительскую дверь принадлежащего ему автомобиля «Toyota Rav 4» г/н 

<

данные изъяты> то обнаружил, что стекло со стороны пассажира разбито, шнур от видеорегистратора, установленного в автомобиле, находится в разбитом окне с пассажирской стороны. После этого он обошел автомобиль, обнаружил, что заднее правое стекло также разбито. При дальнейшем осмотре автомобиля он увидел повреждение лобового стекла в правом верхнем углу в виде сетки трещин, как от удара камнем. С лобового стекла с внутренней стороны был похищен видеорегистратор «Neoline Wide s30» черного цвета, который он приобретал в 2015 году за 5199 рублей. Видеорегистратор находился в отличном состоянии, он даже не снимал с него защитную пленку, на момент хищения оценивает в сумму 5000 рублей. Когда он начал осматривать салон автомобиля, то обнаружил, что открыт верхний бардачок, расположенный с правой стороны автомобиля, чуть ниже уровня разбитого стекла. Из бардачка был похищен охотничий нож с черной ручкой с бронзовыми наконечниками, один наконечник шатался, на лезвии имелась гравировка с изображением головы волка, лезвие длинной 18 см, длина рукоятки 10 см, ширина около 3-3,5 см. Нож был подарен ему на день рождения сыном, который приобретал его в специализированном магазине г.Новокузнецка за 5 400 рублей, на момент хищения оценивает нож в сумму 4000 рублей. После этого он обнаружил, что бардачок, расположенный в подлокотнике автомобиля между двумя передними сидениями открыт, из него был похищен пистолет МР 79-9 ТМ, калибр 9 мм №, приобретенный летом 2014 года за 15 000 рублей. Пистолет травматический, был заряжен патронами в количестве 8 штук. На заднем пассажирском сидении он хранил органайзер в виде книжки размером 15х15см. сине-оранжевого цвета, с пластмассовой застежкой-молнией в центре. С лицевой стороны на органайзере имелся небольшого размера карман, также с застежкой-молнией. Органайзер рассчитан на хранение 100 штук дисков. В органайзере хранились MP-3 диски с записями, всего около 70 штук. Карманы для дисков в органайзере были пронумерованы маркером. Органайзер приобретал в 2013 году по цене 1700 рублей, на момент хищения оценивает в 1000 рублей. Диски, которые хранились в данном органайзере, являются коллекционными, приобретались в различные периоды времени, в настоящее время многие диски уже невозможно найти, а также записи с дисков трудно восстановить. Каждый диск оценивает в 100 рублей, таким образом, дисков похищено на сумму 7000 рублей. Также на заднем сидении автомобиля находился патронташ черного цвета, тканевый с кожаными вставками для удержания патронов. Приобретал патронташ в 2014 году по цене 1500 рублей, на момент хищения оценивает в 1000 рублей. В результате хищения принадлежащего ему имущества, ему причинен значительный ущерб, поскольку его заработная плата составляет 35 000 рублей, заработная плата супруги составляет 30 000 рублей. Они имеют потребительский кредит с ежемесячными платежами в размере 17 000 рублей. От С.С.В. ему стало известно, что из его автомобиля было похищено ружье марки «ARMSAN 612 EZ», патроны к данному ружью в количестве 30 штук, чехол для ружья, бинокль отечественного производства черного цвета с кожаным ремешком, рулетка лазерная марки «Зубр» серого цвета, сумочка мужская через плечо светло-коричневого цвета из кожзаменителя, в которой находились документы на имя С.С.В. и денежные средства в сумме 5400 рублей. Ущерб от кражи ему был возмещен полностью, исковых требований он не заявлял. На строгом наказании не настаивает. 

Показаниями свидетеля К.Ю.К., которые были оглашены в 

судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.2 л.д.136-137) дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшего К.К.Ю., пояснив, что о краже из автомобилей его отца К.К.Ю. и его знакомого С.С.В. ему стало известно со слов его отца К. 

Показаниями свидетеля Д.А.И., которые были оглашены в 

судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.6 л.д.138-140) пояснил, что 01.07.2018г. в дневное время он находился в отделе полиции «Красный камень», когда сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО1, он согласился, следователем им был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности понятых. Затем с его участием и с участием второго понятого – девушки, на служебном автомобиле по указанию ФИО1 все проследовали к мосту, расположенному по ул.Центральная д.Верх-Чумыш г.Киселевска. ФИО1 вел себя спокойно и уверенно, показывал дорогу. Проехав мост примерно 500-600 метров за мост, ФИО1 попросил остановить автомобиль на обочине с правой стороны. Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на обочину дороги, расположенную у реки Чумыш, и пояснил, что 23.09.2017г. он совершил кражу из двух стоящих рядом автомобилей иностранного производства, разбив камнем стекла сначала в одном автомобиле, а затем два стекла в другом автомобиле. Было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, поскольку очень хорошо ориентировался на местности, без какого-либо давления рассказывал об обстоятельствах совершенного тем преступления, с указанием конкретного места, где были расположены автомобили, рассказывал о совершенной им краже в свободной форме, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Затем на служебном автомобиле они вернулись в отдел полиции «Красный камень», где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия, замечаний не поступило. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2017г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров от моста 

<

...>. На осматриваемом участке местности справа на обочине расположены друг за другом автомобиль марки «Toyota Rav 4» в кузове серебристого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и автомобиль «Hover» в кузове серо-зеленого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> Стекло правой пассажирской двери автомобиля «Hover» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> разбито. Бардачок салона автомобиля открыт. Правое заднее и правое переднее стекло автомобиля «Toyota Rav 4» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> разбиты. В салоне автомобиля «Toyota Rav 4», а также на обочине дороги имеются осколки стекла (т.1 л.д.8-12, т.2 л.д.7-11),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018г. по адресу: 

<

адрес> согласно которому ФИО1 были выданы пистолет «МР-79-9ТМ» с магазином и 6 патронами, патронташ с патронами в количестве 24 штук, ружье «Armsan» со спиленным прикладом и стволом, коробка с патронами 12 калибра в количестве 37 штук, чехол для ружья защитного цвета (т.3 л.д.123-130),

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2018г., согласно которому осмотрены патроны калибра 9 мм в количестве 6 штук, выданные ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018г. по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.89-91),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2018 - патронов калибра 9 мм в количестве 6 штук, принадлежащих К.К.Ю. (т.2 л.д.92),

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2018г., согласно которому осмотрены патроны калибра 12 мм в количестве 30 шт., выданные ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018г. по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.132-135),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2018г. - патронов калибра 12 мм в количестве 30 шт., принадлежащих С.С.В. (т.1 л.д.136),

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2018г., согласно которому осмотрен пистолет огнестрельный ограниченного поражения МР-79-9ТМ, общая длина пистолета 16,1 см, ширина пистолета – 3 см, высота – 12,7 см. Наружные поверхности металлических частей пистолета имеют черное покрытие с незначительными потертостями и царапинами. Рукоять пистолета облицована кожухом, изготовленным из пластмассы коричневого цвета, и закрепленным к остову рукояти с помощью винта. Ствол пистолета имеет длину 9,3 см, имеет цилиндрическую форму, изготовлен из магнитного металла с черным покрытием. На ствол надет кожух, в виде цилиндрической металлической трубки с фланцем на конце. Изготовлен из магнитного металла с черным покрытием. Длина кожуха – 7 см. На левой боковой поверхности рамки расположен идентификационный номер пистолета №. На левой боковой поверхности кожуха-затвора расположен идентификационный номер пистолета №, указана модель оружия – МР-79-9ТМ, а также имеется указание на вид и калибр используемого патрона – «Cal.9mmPA». На момент осмотра пистолета его предохранитель находится в положении «предохранение», канал ствола и патронник пусты. В полости рукоятки находится магазин. Магазин – сменный, коробчатого типа, однорядный, емкостью 8 патронов. Пистолет видимых повреждений не имеет (т.2 л.д.111-116),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.04.2018г. - травматического пистолета МР 79-9 ТМ калибр 9 мм №, принадлежащего К.К.Ю. (Том №2, л.д. 117)

- квитанцией № от 12.04.2018г. о помещении в КХО Отдела МВД России по г.Киселевску травматического пистолета МР 79-9 ТМ калибр 9 мм № (т.2 л.д.118),

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2018г., согласно которому осмотрен обрез огнестрельного гладкоствольного длинноствольного ружья «Armsan A612 EZ» с серийным номером № Обрез состоит из ствола, трубчатого магазина, коробки, цевья и ложа, имеет длину 84 см. Для соединения ствола с ложей служит колодка, и включает в себя затвор, ударный и предохранительный механизмы. Приклад и ложе изготовлены из дерева. Рукоятка имеет пистолетную форму, изготовлена путем обрезания деревянного ложа. Ствол имеет длину 52 см, ствольная коробка изготовлена из алюминиевого сплава. На момент осмотра канал ствола пуст, нарезов не имеет. На дульном срезе ствола имеются следы грубой механической обработки. Цевье съемное, крепится на корпусе магазина при помощи колпачка. На левой боковой поверхности ствола имеется маркировочное обозначение «Armsan», на колодке расположен идентификационный номер изделия - № на левой стороне цевья имеется также маркировочное обозначение - «Armsan». С правой стороны колодки расположены маркировочные обозначения - «Armsan», «EZ», «ГИС». На стволе с правой стороны на металле выбиты маркировочные обозначения с указанием используемого калибра изделия – «12 ca.», а также диаметра дульного сужения «3 CHAMBER». На цевье с правой стороны имеется маркировка «Armsan» (т.1 л.д.152-157),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.04.2018г. - обреза ружья ««ARMSAN A612 EZ», принадлежащего С.С.В. (т.1 л.д.158),

- квитанцией № от 12.04.2018 о помещении в КХО Отдела МВД России по г.Киселевску обреза ружья ««ARMSAN A612 EZ» (т.1 л.д.159),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2018г., согласно которому осмотрен патронташ, представляющий собой ремень с четырьмя подсумками с ячейками из синтетической ткани с водоотталкивающей обработкой, черного цвета. Ячейки для хранения патронов закрытые, с клапаном, закрывающим патроны от воздействия внешних факторов и выпадения. Патронташ поясной, фиксируется на поясе посредством замка-клапана из полимерного материала черного цвета. Патроны в ячейках подсумков располагаются в один ряд, предназначен для однородных патронов. На момент осмотра патроны в патронташе отсутствуют (т.2 л.д.162-165),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.05.2018 - патронташа, принадлежащего К.К.Ю. (т.2 л.д.166),

- распиской К.К.Ю. от 14.05.2018г. о получении им патронташа (т.2 л.д.167),

- протокол обыска в жилище от 22.03.2018г., согласно которому произведен обыск в жилом кирпичном двухэтажном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жоме обнаружен и изъят лазерный уровень «Зубр» (т.3 л.д.157-178), 

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2018г., согласно которому осмотрен чехол для ружья, лазерный уровень. Чехол «Хольстен» для ружья для гладкоствольного ружья, мягкий, тканевый, из водоотталкивающей ткани. Длина чехла 135 см, ширина в верхней части 15 см, в нижней части 23 см. Чехол изготовлен из ткани камуфлированной расцветки серо-зеленого цвета; уровень лазерный бытовой «Зубр», представляет собой измерительный инструмент прямоугольной формы, размер 5,5х10х3 см, изготовленный из полимерного материала с резиновыми краями. С левой стороны прибора имеется прозрачная колба, заполненная жидкостью с небольшим пузырьком воздуха, размером 1 см. На верхней панели прибора имеются: монитор размером 3,5х2 см., а также функциональные клавиши (т.1 л.д.111-119),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.03.2018г. чехла для ружья «Хольстен», лазерного уровня «Зубр», принадлежащих С.С.В. (т.1 л.д.120),

- распиской С.С.В. от 28.03.2018г. о получении чехла для ружья «Хольстен», лазерного уровня «Зубр» (т.1 л.д.121),

- протоколом выемки от 28.04.2018г., согласно которому у потерпевшего К.К.Ю. изъяты документы, подтверждающие приобретение похищенного 23.09.2017 имущества, а именно: упаковочная коробка от пистолета «МР-79-9ТМ», паспорт на пистолет ограниченного поражения «МР-79-9ТМ», упаковочная коробка от автомобильного видеорегистратора «Neoline Wide s30», руководство пользователя на видеорегистратор, гарантийный талон на видеорегистратор, кассовый чек на приобретение видеорегистратора (т.2 л.д.139-141),

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2018г., согласно которому осмотрены упаковочная коробка от пистолета МР-79-9ТМ, паспорт на пистолет, упаковочная коробка от видеорегистратора «Neoline Wide s30», руководство пользователя на видеорегистратор, гарантийный талон на видеорегистратор, кассовый чек на приобретение видеорегистратора, изъятые в ходе выемки у К.К.Ю. от 28 апреля 2018 года (т.2 л.д.145-155)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.04.2018г. - упаковочной коробки от пистолета МР-79-9ТМ, паспорта на пистолет, упаковочной коробки от видеорегистратора «Neoline Wide s30», руководства пользователя на видеорегистратор, гарантийного талона на видеорегистратор, кассового чека на приобретение видеорегистратора, изъятых в ходе выемки у К.К.Ю. от 28 апреля 2018 года (т.2 л.д.156),

- распиской К.К.Ю. от 10.05.2018г., согласно которой К.К.Ю. обязался сохранить упаковочную коробку от пистолета МР-79-9ТМ, паспорт на пистолет, упаковочную коробку от видеорегистратора «Neoline Wide s30», руководство пользователя на видеорегистратор, гарантийный талон на видеорегистратор, кассовый чек на приобретение видеорегистратора (т.2 л.д.157),

- протоколом выемки от 05.05.2018 г., согласно которому у потерпевшего С.С.В. изъяты документы, подтверждающие приобретение похищенного 23.09.2017 имущества, а именно: оригинал кассового чека, выданного магазином про реализации товаров для охоты и рыбалки, копия руководства по эксплуатации полуавтоматического дробовика «ARMSAN» (т.2 л.д.181-183),

- протоколом осмотра документов от 10.05.2018г., согласно которому осмотрены оригинал кассового чека, выданного магазином про реализации товаров для охоты и рыбалки, копия руководства по эксплуатации полуавтоматического дробовика «ARMSAN», изъятых в ходе выемки от 05.05.2018 у потерпевшего С.С.В. (т.1 л.д.191-198),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2018г. - оригинала кассового чека, выданного магазином про реализации товаров для охоты и рыбалки, копии руководства по эксплуатации полуавтоматического дробовика «ARMSAN», изъятых в ходе выемки от 05.05.2018г. у потерпевшего С.С.В. (т.1 л.д.199),

- протоколом проверки показаний на месте от 01.07.2018г., согласно которому подозреваемый ФИО1 указал путь следования до моста через реку Чумыш д.Верх-Чумыш г.Киселевска. Проехав до д.Верх-Чумыш, ФИО1 попросил проехать за Чумышанский мост, после того, как служебный автомобиль проехал 500 метров за мост в сторону д.Александровка, ФИО1 попросил остановить автомобиль и указал место стоянки автомобилей «Toyota Rav 4» в кузове серебристого цвета и автомобиля «Hover» в кузове серо-зеленого цвета с правой стороны на обочине дороги по ул.Центральная д.Верх-Чумыш г.Киселевска. Находясь на месте, ФИО1 подробно рассказал, как 23 сентября 2017 года находился на данном месте, увидел рядом стоящие автомобили, а также, что у автомобилей никого нет, и, затем с помощью найденного на обочине дороги камня, разбил стекло сначала в автомобиле «Hover», откуда похитил имущество, находящееся в автомобиле, а затем, тем же камнем, разбил 2 стекла в автомобиле «Toyota Rav 4», откуда также похитил имущество, которое обнаружил в салоне автомобиля (т.6 л.д.124-134),

- протоколом явки с повинной от 20.03.2018г., согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении. Так, ФИО1 пояснил, что приехал на автомобиле «Nissan X-Trail» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в сентябре 2017 года к Чумышанскому мосту. Недалеко от моста увидел два припаркованных автомобиля марки «Hover» и «Toyota Rav 4», увидел, что в автомобилях никого нет, решил похитить из автомобиля какое-либо имущество, разбил стекло у обоих автомобилей и похитил из автомобиля «Hover» ружье в чехле и патроны, из «Toyota Rav 4» пистолет ФИО2 и нож с гравировкой волк, и увез все к себе в гараж, нож потерял на рыбалке. У ружья обрезал ствол, хранил дома, нигде не применял. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д.72), 

- распиской К.К.Ю. от 29.06.2018г. о получении от ФИО1 денежных средств в счет возмещения причиненного ущерба (т.7 л.д.130).

Показаниями потерпевшей С.Е.А., которая в судебном 

заседании пояснила, что у нее имеется автомобиль «Nissan Primera» с г/н 

<

данные изъяты> в кузове серебристого цвета, автомобиль оборудован сигнализацией с обратной связью. 17.02.2018г. около 17 часов 30 минут она на своем автомобиле приехала в д.Чумыш, для того чтобы покатать детей на «ватрушке» с горки, с ней также был ее родной брат К.С.А. Туда также на своем автомобиле «Нисан Пульсар» приехала ее подруга Г.А.М. со своим сыном. Она и Г.А.М. поставили свои автомобили рядом на открытом участке местности, на расстоянии около 100 метров от лагеря «Огонек» и пошли с детьми до горки пешком. Когда она припарковала свой автомобиль, то рядом с машиной Г. стоял внедорожник черного цвета, больше никаких машин рядом не было. В автомобиле на заднем пассажирском сиденье она оставила свою женскую сумку, закрыла автомобиль, после чего они все пошли пешком в сторону горки. Как только они дошли до горки, у Г. сработал брелок от сигнализации и они с ней вернулись обратно к машинам, ее брелок не сработал. Когда они подошли к машине, то обнаружили, что у машины Г. выбито переднее пассажирское стекло. Когда она проверила салон автомобиля, то обнаружила, что на переднем пассажирском сиденье отсутствует ее женский кошелек розового цвета, как ей сказала подруга, в кошельке находились документы на ее имя и банковские карты, наличных денежных средств в ее кошельке не было. Более ничего из машины Г. похищено не было. Затем она подошла к своему автомобилю и обнаружила, что у ее машины разбито заднее пассажирское стекло с правой стороны. Осмотрев салон автомобиля, она обнаружила пропажу своей женской сумки черного цвета, в которой находились документы на ее имя, а именно: паспорт, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, водительское удостоверение, а также документы на автомобиль (ПТС) на имя В.А.Н., помимо документов в сумке находились денежные средства в сумме 11 000 рублей, 2 купюры номиналом 5 000 рублей, и одна купюра номиналом 1000 рублей, также в ее сумке была золотая цепочка 585 пробы длиной примерно 50 см., сколько грамм была цепочка пояснить не может, так как ей дарили около 6 лет назад, плетение «крученое», и золотой мужской крест проба 585, вес более 3 грамм, крест приобретали в ломбарде по ул.Гагарина около 4 лет назад. На кресте на кольце с задней стороны был наплавлен «галстучек», для того чтобы крест не болтался по цепочке. Золотую цепочку она оценивает в 6000 рублей, так как она закладывала цепочку в ломбард за указанную сумму, золотой крест она оценивает также в 6 000 рублей. В сумке также находились банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя сожителя Р., на которой находились денежные средства в сумме 500 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» на ее имя, на которой находились денежные средства в сумме 2500 рублей и карта «Восточный Банк» на ее имя, на которой находились денежные средства в сумме 500 рублей, денежные средства с карт похищены не были, так как она сразу перевела все деньги на сберегательную книжку ПАО «Сбербанк». Женская сумка черного цвета из материала кожзаменитель, с замком из металла желтого цвета, размер сумки был 30*25 см. Сумку она приобретала в октябре 2017 года за 1900 рублей, с учетом износа оценивает в 1500 рублей. Ущерб в размере 24 500 рублей для нее значительный, так как она не работает, получает пенсию по потере кормильца на себя и на детей в размере 24 000 рублей, работает только сожитель, его заработная плата составляет 35 000 рублей. По данному факту она сразу позвонила в полицию. Ущерб от кражи ей был возмещен полностью, исковых требований она не заявляла. На строгом наказании не настаивает. 

Показаниями свидетеля Г.А.М., которая в судебном заседании дала показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшей С.Е.А. и не противоречат им. 

Показаниями свидетеля Р.А.Ю., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.3 л.д.37-39) пояснил, что о краже имущества из автомобилей его сожительницы С.Е.А. и ее подруги Г., имевшей место 17.02.2018г., ему стало известно со слов его сожительницы.

Показаниями свидетеля К.С.А., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.3 л.д.40-42) пояснил, что о краже имущества из автомобилей, имевшей место 17.02.2018г., ему стало известно со слов его сестры С.Е.А.. 

Показаниями свидетеля В.А.П., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и которая на предварительном следствии (т.3 л.д.141-144) пояснила, что 24.03.2018г. в дневное время они с сожителем Г.А.А. находились в районе отдела полиции «Кранный камень», когда сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, они согласились. Следователем им был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности понятых. Затем с их участием на служебном автомобиле по указанию ФИО1 все проследовали через д.Верх-Чумыш, проехали мост через реку в сторону загородных оздоровительных лагерей. По указанию ФИО1 автомобиль проехал до территории загородного оздоровительного лагеря «Огонек», и остановился на дороге, напротив поворота к воротам детского лагеря. Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на парковочную стоянку, расположенную с правой стороны дороги, напротив лагеря «Огонек», и пояснил, что 17 февраля 2018 года он совершил кражу из автомобиля марки «Nissan Pulsar» в кузове светлого оттенка, а также из автомобиля «Nissan Primera» в кузове светлого оттенка, разбив стекла данных автомобилей. Было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, поскольку очень хорошо ориентировался на местности, без какого-либо давления рассказывал об обстоятельствах совершенного тем преступления, с указанием конкретного места, где были расположены автомобили, рассказывал о совершенной им краже в свободной форме, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Затем на служебном автомобиле они вернулись в отдел полиции «Красный камень», где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля Г.А.А., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.4 л.д.164) дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям свидетеля В.А.П. и не противоречат им. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2018г., согласно которому осмотрен автомобиль «Nissan Primera», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> цвет кузова серебристый, тип кузова седан. Автомобиль расположен на открытом участке местности в 100 метрах от детского оздоровительного лагеря «Огонек» по ул.Длинная,6 д.Чумыш г.Киселевска. На расстоянии одного метра от интересующего автомобиля находится автомобиль «Nissan Pulsar», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета. Дорожное покрытие на котором находится автомобиль «Nissan Primera» покрыто снегом. Заднее правое стекло автомобиля разбито. Иных видимых следов повреждений автомобилей не имеет. На момент осмотра автомобиль закрыт. При открытии двери автомобиля видно, что по всему салону автомобиля разбросаны осколки стекла. На задней правой двери автомобиля обнаружен один след папиллярных линий (т.3 л.д.12-15),

- протоколом проверки показаний на месте от 24.03.2018г., согласно которому ФИО1 указал место, где им было совершено хищение имущества, принадлежащего С.Е.А. из автомобиля «Nissan Primera». При проведении проверки показаний на месте, ФИО1 уверенно указал место, где был припаркован автомобиль «Nissan Primera» на парковочной стоянке, расположенной в 300 метрах от центральных ворот оздоровительного детского лагеря «Огонек» по адресу: 

<

...>, при этом подробно рассказал о совершении хищения. Так ФИО1 пояснил, что 17.02.2018 года в дневное время он приехал на данное место на личном автомобиле, увидел припаркованный на стоянке автомобиль «Nissan Primera» светлого оттенка, камнем, найденным тут же, разбил заднее пассажирское стекло, и из автомобиля похитил женскую сумку черного цвета. Камень, которым разбил стекло, выбросил в снег. Не проверяя сразу же содержимое сумки, с места преступления уехал на личном автомобиле. Затем, в безопасном месте проверил содержимое сумки, обнаружил в ней денежные средства в сумме 11 000 рублей, документы. Деньги забрал себе, остальное – выбросил (т.4 л.д.53- 61),

- протоколом явки с повинной от 17.02.2018г., согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении и пояснил, что приехал на автомобиле «Nissan X-Trail» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в середине февраля 2018 года, в деревню Верх-Чумыш в район лагерей, там он увидел стоявшие рядом 2 автомобиля «Nissan», марку не помнит, решил похитить из автомобилей имущество, после чего разбил у одного автомобиля переднее стекло и взял оттуда кошелек красного цвета, у другого заднее стекло взял оттуда сумку женскую черную после чего уехал с места преступления. В сумке находилось 11 000 рублей, которые он потратил на собственные нужды. Кошелек и сумку выкинул. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.3 л.д.53),

- распиской С.Е.А. от 12.08.2018г. о получении от ФИО1 денежных средств в сумме 24 500 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением (т.7 л.д.131).

Показаниями потерпевшей Н.О.А., которая в судебном 

заседании пояснила, что в хорошую погоду они с мужем часто выезжает на автомобиле «Mazda СХ5» с г/н 

<

данные изъяты> в район оздоровительных лагерей д.Верх-Чумыш г.Киселевска, чтобы прогуляться. 28.02.2018г. около 15 часов они с мужем приехали на автомобиле «Mazda СХ5» к базе отдыха «Чайка», расположенной по адресу: 

<

...>. Муж припарковал автомобиль «Mazda СХ5» на парковочной площадке, расположенной слева от проезжей части на расстоянии 10 метров от ограждения базы отдыха «Чайка». Никаких автомобилей на данной площадке не было. Она оставила на переднем пассажирском сидении свою сумку, а муж оставил свой портмоне возле рычага переключения скоростей. Муж закрыл автомобиль, и они пошли гулять в сторону пруда. Их автомобиль имеет штатную сигнализацию, которая реагирует звуковым сигналом только при принудительном вскрытии дверей. Они с мужем гуляли немного более 1 часа. Когда они вернулись к автомобилю, то увидели, на парковочной площадке на расстоянии около 2-2,5 метров слева от автомобиля на снегу лежит ее портмоне. Она подошла к портмоне, подняла его и убедилась, что портмоне принадлежит именно ей. Деньги в портмоне были на месте. Они с мужем прошли к автомобилю «Mazda СХ5» и увидели, что переднее правое стекло двери разбито. Она заглянула в автомобиль «Mazda СХ5» и увидела, что на переднем пассажирском сидении справа отсутствует ее сумка. Муж сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Сумка была кожаная грязно-розового цвета, размером 20*30 см, с длинной ручкой. На сумке имелась застежка магнит с кистями из такой же кожи. В сумке у находились: денежные средства в сумме 27000 рублей (какие были купюры не помнит), упакованные в полиэтиленовый пакет матовый; подвеска с жемчугом, обрамленная золотом с белыми сапфирами, стоимостью 9000 рублей; кольцо золотое с жемчугом стоимостью 9000 рублей; золотая серьга с сапфирами, стоимостью 7000 рублей, золотые изделия лежали в бархатном кошельке размером 5*5 см синего цвета; сотовый телефон «Леново» в корпусе белого цвета, с чехлом «кошелек» бежевого цвета с рисунком орхидей. Телефон с учетом износа оценивает в 5000 рублей. В телефоне имелась сим-карта оператора МТС и ТЕЛЕ2, оформленные на ее имя с номерами 8-913-413-8739, 8-900-057-5701.Похищенную сумку приобрела в 2016 году за 10000 рублей во Вьетнаме, с учетом износа оценивает в 7000 рублей. Всего сумма ущерба составила 64000 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как они с супругом являются пенсионерами, их общий доход составляет 25000 рублей. Под задним правым колесом она увидела провод USB, который тоже был в похищенной сумке. Когда она и супруг гуляли, то никого подозрительного не видели, шума двигателя автомобиля не слышали, звуковая сигнализация не сработала. Ущерб от кражи ей был возмещен полностью, исковых требований она не заявляла. На строгом наказании не настаивает.

Показаниями свидетеля Н.В.Д., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.4 л.д.246-248), дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшей Н.О.А. и не противоречат им. 

Показаниями свидетеля В.А.П., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и которая на предварительном следствии (т.5 л.д.88-90) пояснила, что 21.03.2018г. в дневное время они с сожителем Г.А.А. находились в районе отдела полиции «Кранный камень», когда сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, они согласились. Следователем им был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности понятых. Затем с их участием на служебном автомобиле по указанию ФИО1 все проследовали через д.Верх-Чумыш, проехали мост через реку в сторону загородных оздоровительных лагерей. По указанию ФИО1 автомобиль проехал до территории базы отдыха «Чайка». Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на парковочную стоянку, расположенную у ограждения базы отдыха, и пояснил, что 28 февраля 2018 года он совершил кражу из автомобиля марки «Mazda СХ5», разбив камнем стекло данного автомобиля. Было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, поскольку очень хорошо ориентировался на местности, без какого-либо давления рассказывал об обстоятельствах совершенного тем преступления, с указанием конкретного места, где был расположен автомобиль, рассказывал о совершенной им краже в свободной форме, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Затем на служебном автомобиле они вернулись в отдел полиции «Красный камень», где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля Г.А.А., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.5 л.д.85-87) дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям свидетеля В.А.П. и не противоречат им. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому осмотрен автомобиль «Mazda СХ5» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> припаркованный на расстоянии 10 метров от ограждения базы отдыха «Чайка» по адресу: 

<

...>. Автомобиль «Mazda СХ5» в кузове красного цвета, на котором переднее правое стекло двери автомобиля разбито, в нем имеется пробитое отверстие размером 30х30 см, рядом с данным отверстием имеется еще одно отверстие размером 5х3 см. Оставшаяся часть стекла имеет многочисленные трещины, деформации, вогнуто в салон автомобиля. В салоне автомобиля «Mazda СХ5» на сидениях имеются множественные осколки стекла. Возле правого заднего колеса обнаружен шнур USB черного цвета (т.4 л.д.221-226), 

- протоколом выемки от 21.03.2018г., согласно которому у потерпевшей Н.О.А. изъяты документы, подтверждающие приобретение и использование похищенного имущества, а именно: оригинал товарного чека ООО «Сатурн» от 15.05.2015 на приобретение сотового телефона «Lenovo», фотография с изображением похищенной подвески (т.5 л.л.15-17),

- протоколом осмотра от 217.04.2018г. документов, подтверждающих приобретение и использование похищенного имущества, изъятых в ходе выемки от 21.03.2018 у Н.О.А., а именно: оригинала товарного чека ООО «Сатурн» от 15.05.2015 на приобретение сотового телефона «Lenovo», фотографии с изображением похищенной подвески (т.5 л.д.236-241),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.04.2018г. документов, подтверждающих приобретение и использование похищенного имущества, а именно: оригинала товарного чека ООО «Сатурн» от 15.05.2015 на приобретение сотового телефона «Lenovo», фотографии с изображением похищенной подвески (т.5 л.д.242),

- протоколом выемки от 26.03.2018г., согласно которому у ФИО1 изъяты подвеска с жемчугом, серьга с белыми сапфирами, при этом ФИО1 пояснил, что данные изделия он похитил из автомобиля «Mazda СХ5» в феврале 2018 года, разбив стекло автомобиля (т.5 л.л.53-55),

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2018г., согласно которому осмотрены подвеска из золота 585 пробы и серьга из золота 585 пробы, изъятые в ходе выемки у ФИО1 от 26.03.2018: сережка из золота 585 пробы в виде ажурного листа размером 1,5х1,2 см. По центру листка имеется орнамент в виде трех линий, две из которых инкрустированы камнями белого цвета в количестве 5 штук. На серьге имеется английская застежка, на швензе застежки имеется оттиск с номером изделия и пробой изделия. Крючок застежки серьги отломан от основания серьги; Подвеска из золота 585 пробы, выполненная в виде цветка. Лепестки цветка изготовлены из золота 585 пробы, элементы лепестка инкрустированы камнями белого цвета, в качестве цветка использован жемчуг белого цвета округлой формы. На петле подвески имеется оттиск с номером изделия и пробой изделия. Потерпевшая Н.О.А. в ходе осмотра пояснила, что узнала принадлежащие ей золотые изделия (т.5 л.д.56-59),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2018г. кулона из золота 585 пробы с жемчугом, серьги из золота 585 пробы с камнями белого цвета, принадлежащих Н.О.А. (т.5 л.д.60),

- распиской потерпевшей Н.О.А. от 28.03.2018г. о получении на ответственное хранение кулона из золота 585 пробы с жемчугом, серьги из золота 585 пробы с камнями белого цвета (т.5 л.д.61),

- протоколом выемки от 16.04.2018г., согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон «Lenovo A328, при этом ФИО1 пояснил, что телефон он похитил из автомобиля«Mazda СХ5» в феврале 2018 года, разбив стекло автомобиля (т.5 л.д.75-77),

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2018г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Lenovo A328», изъятый в ходе выемки у ФИО1 от 16.04.2018: сотовый телефон «Lenovo A328», сенсорный, корпусе белого цвета. Телефон на две сим-карты. На передней панели имеется дисплей, снизу которого имеются три функциональные сенсорные копки. С обратной стороны сотового телефона расположена фото-видеокамера, динамик звука. Сверху на боковой поверхности имеется разъем для подключения питания, а также гарнитуры. На правой боковой поверхности сотового телефона имеется клавиша регулировки громкости звука, выключения сотового телефона. На телефоне надет чехол в виде книжки бежевого цвета с цветным изображением цветов – орхидей. При снятии задней панели сотового телефона, при удалении аккумуляторной батареи на дне имеется информация о модели телефона – Lenovo A 328, форме-производителе, а также imei 1- №, imei 2 №. На момент осмотра в слотах мобильного телефона находятся сим-карты. В слоте №1 находится сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2», в слоте № 2 находится сим-карта оператора сотовой связи «МТС». В разъеме для карты памяти micro-sd отсутствует. Телефон находится в рабочем состоянии, видимых следов повреждения и механического воздействия не имеет. При включении телефона на экране отображается заставка в виде кленовых листьев в воде (т.5 л.д.78-82),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.04.2018г. мобильного телефона «Lenovo A328» в корпусе белого цвета в чехле книжке бежевого цвета с изображением орхидей, принадлежащий Н.О.А. (т.5 л.д.83),

- распиской потерпевшей Н.О.А. от 17.04.2018г. о получении на ответственное хранение мобильного телефона «Lenovo A328» в корпусе белого цвета в чехле книжке бежевого цвета с изображением орхидей (т.5 л.д.84),

- протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2018г., согласно которому ФИО1 указал место, где им было совершено хищение имущества, принадлежащего Н.О.А. из автомобиля «Мазда СХ5». При проведении проверки показаний на месте, ФИО1 уверенно указал место, где был припаркован автомобиль «Мазда СХ5» на парковочной стоянке, расположенной в10 метрах от ограждения базы отдыха «Чайка», расположенной по адресу: 

<

...>. Место, указанное ФИО1 представляет собой очищенную от снега территорию, асфальтовое покрытие имеется только к запасному въезду на территорию базы отдыха. Недалеко от ворот запасного въезда на территорию базы отдыха «Чайка» расположен мусорный металлический контейнер. ФИО1 указал, что автомобиль «Мазда СХ5» располагался недалеко от мусорного контейнера, возле дороги. ФИО1 пояснил, что 28.02.2018 он приехал на данное место на личном автомобиле, увидел припаркованный на стоянке автомобиль «Мазда СХ5», откуда после того, как разбил стекло передней правой двери, он похитил сумку женскую светлого оттенка. После того, как похитил сумку, с места преступления скрылся (т.5 л.д.29-37),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2018г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрена территория, прилегающая к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>, представляет собой проулок, находящийся между домами № и №, шириной около 3 метров. В момент осмотра на проулке между домами лежит снег. Возле ограждения дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, со стороны проулка произрастает дерево хвойной породы, высотой не более 1,5 метров, у которого обнаружено и изъято имущество, принадлежащее Н.О.А.: икона с изображением лика святого, пластмассовая расческа белого цвета, двойное зеркало. В 2-х метрах от угла ограждения дома № по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: документы на имя Н.О.А., матовый полиэтиленовый непрозрачный пакет. При дальнейшем осмотре на снегу обнаружены чек, кожаный ремень грязно-розового цвета с золотистым карабином. В дальнем углу у забора усадьбы обнаружен и изъят клочок от сумки грязно-розового цвета размером 3х4 см. (т.5 л.д.38-48),

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2018г., согласно которого осмотрено имущество, принадлежащее Н.О.А., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2018г. в проулке, расположенном возле дома 

<

адрес>: удостоверение ветерана труда серия ВТ №, расческа белого цвета, размером 14х2,5 см, товарный чек от 16 февраля 2018 г., справка бюро медико-социальной экспертизы №, визитка белого цвета Zeper International, пенсионное удостоверение №, выданное на имя Н.О.А., кассовый чек на сумму 2475 руб., сберегательная книжка, выданная на имя Н.О.А. №, полис Обязательного медицинского страхования №, зеркальце диаметром 7 см, карта гостя гостиницы Октябрьская г.Томска, иконка «Святой равноапостольной великой княгини Ольги», полиэтиленовый пакет матовый, белого цвета, размер 22х36 см, ремень от женской сумки грязно-розового цвета, длина ремня 63 см, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № (т.5 л.д.62-69),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.03.2018г. удостоверения ветерана труда серия ВТ №, расчески белого цвета, размером 14х2,5 см, товарного чека от 16 февраля 2018 г., справки бюро медико-социальной экспертизы №, визитки белого цвета Zeper International, пенсионного удостоверения №, выданного на имя Н.О.А., кассового чека на сумму 2475 руб., сберегательной книжки, выданной на имя Н.О.А. №, полиса ОМС №, зеркальца диаметром 7 см, карты гостя гостиницы Октябрьская г.Томска, иконки «Святой равноапостольной великой княгини Ольги», полиэтиленового пакета матового, белого цвета, размер 22х36 см, ремня от женской сумки грязно-розового цвета, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № (т.5 л.д.70-71),

- распиской потерпевшей Н.О.А. от 30.03.2018г. о получении на ответственное хранение удостоверения ветерана труда серия ВТ №, справки бюро МСЭ №, пенсионного удостоверения №, выданного на имя Н.О.А., сберегательной книжки, выданной на имя Н.О.А., полиса ОМС №, зеркальца серебристого цвета, иконки «Святой равноапостольной великой княгини Ольги», страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № (т.5 л.д.73),

- квитанцией № от 30.03.2018 о помещении в камеру хранения вещественных доказательств: расчески белого цвета, товарного чека от 16 февраля 2018 г. на сумму 1770 руб., визитки белого цвета Zeper International, кассового чек на сумму 2475 руб. с надписью спирулина- ВЭЛ (сплат), карты гостя гостиницы «Октябрьская» г.Томска, полиэтиленового пакета матового, ремня от женской сумки грязно-розового цвета, фрагмента сумки грязно-розового цвета (т.5 л.д.72),

- протоколом явки с повинной от 20.03. 2018г., согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, пояснив, что в феврале 2018 года приехал на автомобиле «Nissan X-Trail» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в деревню Верх-Чумыш. На парковке возле лагерей увидел стоящий автомобиль «Мазда СХ5» красного цвета, решил похитить из автомобиля имущество, после чего разбил у одного автомобиля переднее правое стекло и похитил из салона автомобиля сумку женскую, после чего уехал с места преступления. В сумке находились денежные средства в 24 000 рублей, которые он потратил на собственные нужды. Сумку с золотыми изделиями выкинул. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.5 л.д.12).

Показаниями потерпевшей Б.О.А., которая в судебном 

заседании пояснила, что в их с мужем собственности имеется автомобиль марки «Nissan» в кузове синего цвета, 1995 года выпуска с г/н 

<

данные изъяты> автомобиль оборудован сигнализацией. 19 марта 2018 года в 13 часов 00 минут они с мужем и ребенком поехали отдохнуть в сторону пионерских лагерей. Когда они приехали к озеру, расположенному недалеко от базы отдыха «Чайка», то оставили свой автомобиль на стоянке. На заднем сиденье она оставила свою сумку коричневого цвета комбинированную из кожи и замши, данную сумку она приобретала в декабре 2017 года за 1500 рублей, на момент хищения оценивает 1200 рублей. В сумке на момент хищения находился кошелек бордового цвета с узором в виде капель. Внутри кошелька 3 отдела, один на замке (внутренний), другой на железной застежке. В кошельке находилось: пластиковый купон «М-видео» на 1000рублей; карта Сбербанка на имя С. Б., карта Сбербанка на ее имя, карта банка «Уралсиб» на имя супруга Б.С.А., карта Сбербанка на имя С. Б., карта Сбербанка на ее имя №, водительское удостоверение на ее имя, несколько пластиковых дисконтных карт. В кошельке находились денежные средства в сумме 4900 рублей, четыре купюры номиналом 1000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей, другие купюры достоинством 200, 100, 50 рублей, а также металлические монеты. Кроме того, в сумке находились и личные вещи: бумажка с молитвой честному кресту, несколько конвертов Сбербанк с указанием пин-кодов от принадлежащих ей и супругу банковских карт, таблетки, два рентгеновских снимка зуба, бальзам для губ, брелок зеленого цвета чип от домофона детского сада, губные помады «Anastasia» и «faberlic», зеркало, коричневый блеск для губ, сине-серый бритвенный станок «Gillete», упаковка прокладок «Always Platinum», 2 ручки сине-серого цвета, небольшая косметичка зеленого цвета, квитки за заработную плату за январь, февраль, март 2017 года, квитанция на оплату коммунальных услуг, визитница коричневого цвета в клетку на заклепке. Внутри визитницы были вложены карты: «Монро», «Новэкс», «Игрушкино», «Мир пива», «585 золотой», «Планета детства», «Спортмастер», «Фармокопейка», «Алиса», «Crocid», «Игрушкино», «Мое солнышко», «Rich Family», «Дамские штучки», «Miss обувь», «Женская стильная одежда из Турции», «Лэтуаль», «Глория Джинс», «Алмаз», «Флоренция», «Топ топ», «Форум», «Стиль», «Sunlight», «Трэйс», «Имплозиа», карточка постоянного покупателя, «Фандей», «Поляна», «Доминго», «Семья», «Стиль», «Детский мир», «Санти», «Остин», «Вестфалика», «Империя сумок», «Рикер», «5 элемент». Когда они оставили свой автомобиль на стоянке, то там также находилось два автомобиля. На одном автомобиле приехали две девушки, которые катались на лыжах, а на втором автомобиле приехала пара с ребенком, которая ушла гулять. Они семьей, жарили шашлыки, играли с ребенком. Примерно около 15 часов 00 минут к ней подошла одна из девушек, которая каталась на лыжах и сказала, что заднее окно их автомобиля с пассажирской стороны разбито, они сразу пошли к автомобилю. Сигнализация на автомобиле не срабатывала. Когда они подошли к автомобилю, то было видно, что заднее стекло со стороны пассажира разбито, посередине было отверстие примерно около 15-20 сантиметров. Она сразу начала проверять наличие сумки в автомобиле, осмотрев заднее сиденье, сумки нигде не было. Ее супруг сразу позвонил на «горячую линию» и заблокировал банковские карты, деньги с карт списаны не были. После этого они собрали свои вещи и поехали в сторону дома, перед тем как поехать домой, осмотрели прилегающую территорию, так как думали, что ее сумку могли выкинуть, но сумки нигде не было. Приехав в город, они поехали в отдел полиции, где написали заявление. Разбитое стекло я оценивает в 3000 рублей. Ущерб, причиненный в результате хищения на сумму 7600 рублей, для нее значительный, так как ее заработная плата составляет около 15 000 рублей, заработная плата супруга 40 000 рублей, ежемесячно оплачивают коммунальные услуги в размере 6500 рублей, также ежемесячно оплачивают взнос по кредиту в размере 20 000 рублей, на иждивении малолетний ребенок. В судебном заседании потерпевшая Б.О.А. отказалась от заявленных исковых требований в сумме 4 900 рублей, в связи с полным возмещением подсудимым ФИО1 причиненного ей материального ущерба в период судебного разбирательства. На строгом наказании не настаивает. 

Показаниями свидетеля Б.С.А., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.3 л.д.210-211), дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшей Б.О.А. и не противоречат им. 

Показаниями свидетеля В.А.П., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и которая на предварительном следствии (т.4 л.д.127-129) пояснила, что 21.03.2018г. в дневное время они с сожителем Г.А.А. находились в районе отдела полиции «Кранный камень», когда сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, они согласились. Следователем им был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности понятых. Затем с их участием на служебном автомобиле по указанию ФИО1 все проследовали через д.Верх-Чумыш, проехали мост через реку в сторону загородных оздоровительных лагерей. По указанию ФИО1 автомобиль проехал до территории базы отдыха «Чайка». Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на парковочную стоянку, расположенную у ограждения базы отдыха, и пояснил, что 19 марта 2018 года он совершил кражу из автомобиля марки «Nissan Parhfinder», разбив камнем стекло данного автомобиля. Было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, поскольку очень хорошо ориентировался на местности, без какого-либо давления рассказывал об обстоятельствах совершенного тем преступления, с указанием конкретного места, где был расположен автомобиль, рассказывал о совершенной им краже в свободной форме, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Затем на служебном автомобиле они вернулись в отдел полиции «Красный камень», где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля Г.А.А., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.4л.д.130-132) дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям свидетеля В.А.П. и не противоречат им. 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2018г., согласно которому осмотрен автомобиль «Nissan Parhfinder» в кузове синего цвета с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что стекло правой пассажирской двери разбито, на момент осмотра автомобиля стекло заклеено липкой лентой-скотч. Задние стекла автомобиля покрыты тонировочной пленкой (т.3 л.д.185-189),

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2018г., согласно которому осмотрен участок территории, прилегающий к базе отдыха «Чайка», расположенной по адресу: 

<

...>. Территория базы отдыха «Чайка» ограждена металлическим забором из профлиста, зеленого цвета. Осматриваемый участок территории находится в удалении 300 метров от лагеря «Огонек», а также в удалении от запасного выезда с базы отдыха «Чайка», где от запасного выезда с правой стороны находится металлический контейнер для бытового мусора. Территория предназначенная для парковки автомобилей, покрыта наледью и снегом (т.3 л.д.190-193),

- протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2018г., согласно которому ФИО1 указал место, где им было совершено хищение женской сумки из автомобиля Nissan Parhfinder» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> При проведении проверки показаний на месте, ФИО1 уверенно указал место, где был припаркован автомобиль «Nissan Parhfinder» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, а именно стояночную площадку, расположенную возле базы отдыха «Чайка», расположенной в 300-х метрах от лагеря «Огонек» по адресу: 

<

...>. При этом ФИО1 подробно рассказал о совершении им хищения. Так ФИО1 попросил остановить служебный автомобиль на расчищенной площадке у металлического профлиста, ограждающего базу отдыха «Чайка», недалеко от ворот для служебного транспорта. ФИО1 указал на крайнее место стояночной площадки, пояснил, что 19.03.2018 он увидел данный автомобиль, а также то, что около автомобиля никого не было, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, нашел камень на дороге, ведущей к лагерям, данным камнем разбил заднее стекло данного автомобиля, из автомобиля с заднего сиденья через разбитое стекло двери похитил женскую сумку темного цвета. После этого он покинул место стоянки автомобилей. После того, как отъехал от автомобиля Nissan Parhfinder» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> на безопасное расстояние, проверил содержимое сумки. В кошельке, находящемся в сумке обнаружил денежные средства, которые забрал себе. Остальное содержимое сумки вместе с сумкой выбросил в лесопосадках в районе водокачки д.Верх-Чумыш г.Киселевска (т.4 л.д.43-52),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2018г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле территории насосной станции, обслуживающей детские оздоровительные лагеря д.Верх-Чумыш г.Киселевска. Проезд к осматриваемому участку местности производится по расчищенной дороге, ведущей от трассы д.Верх-Чумыш в левую сторону вдоль лесопосадок. Около водонасосной станции, представляющей собой металлическое строение размером 3х5 метров, находятся смешанные лесопосадки. В 15 метрах от водонасосной станции в сторону смешанного леса ведет тропинка, степень заснеженности которой свидетельствует о том. что ею не пользовались несколько дней. При движении по тропинке вглубь леса, в массиве отдельно произрастающих хвойных деревьев обнаружен черная женская сумка, в которой находится кошелек, дисконтные карты, документы на имя Б.О.А., лекарственные препараты, косметические средства и средства гигиены (т.3 л.д.231-234),

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2018г., согласно которому осмотрено имущество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2018 в районе водонасосной станции д.Верх-Чумыш г.Киселевска, а именно: сумка женская коричневого цвета, кошелек женский бордового цвета, с рисунком в виде капель, с дисконтными и скидочными картами; пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России, выданная на имя Б.О.А. №, пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России VISA, выданная на имя Б.О.А. №, пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России VISA, выданная на имя Б. С. №, пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России Visa Electron, выданная на имя Б. С. №, пластиковая банковская карта Уралсиб банк MasterCard, выданная на имя Б. С. №; водительское удостоверение на имя Б.О.А., №; визитница с дисконтными и визитными картами; бумажка с молитвой честному кресту; ПИН-конверт от карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б.О.А.; вкладыш от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б.О.А.; вкладыш от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б. С.; упаковочная коробка «Ларипронт»; упаковочная коробка «Пенталгин»; ячейковая упаковка с таблетками «Аллахол»; рентгеновские снимки в количестве 2 –х штук, бальзам для губ; брелок зеленого цвета, стандартный тюбик с губной помадой «Anastasia»; стандартный тюбик с губной помадой «faberlic»; тюбик с блеском для губ; одноразовый бритвенный станок Gillete; упаковка средств гигиены «Always Platinum»; ручка шариковая РТ-118 Piano; ручка шариковая; косметичка «Discreet»; расчетный лист за декабрь 2017 г.; расчетный лист за январь 2018 г.; расчетный лист за февраль 2018 г.; квитанция на оплату коммунальных услуг; паспорт на имя Б.О.А. серии 

<

данные изъяты> №; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования №; пластиковый полис ОМС №; копия и оригинал медицинской справки 

<

данные изъяты>; зеркало карманное «Oriflame» (т.4 л.д.106-123),

- постановлением о признании вещественными доказательствами и их приобщению к уголовному делу от 30.03.2018г. - сумки женской коричневого цвета, кошелька женского бордового цвета, с рисунком в виде капель, с дисконтными и скидочными картами; пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России, выданной на имя Б.О.А. №, пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России VISA, выданной на имя Б.О.А. №, пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России VISA, выданной на имя Б. С. №, пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России Visa Electron, выданной на имя Б. С. №, пластиковой банковской карты Уралсиб банк MasterCard, выданной на имя Б. С. №; водительского удостоверения на имя Б.О.А., №; визитницы с дисконтными и визитными картами; бумажки с молитвой честному кресту; ПИН-конверта от карты Сбербанк «Visa Classic», выданной имя Б.О.А.; вкладыша от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданной на имя Б.О.А.; вкладыш от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б. С.; упаковочной коробки «Ларипронт»; упаковочной коробки «Пенталгин»; ячейковой упаковки с таблетками «Аллахол»; рентгеновских снимков в количестве 2 –х штук, бальзама для губ; брелка зеленого цвета, стандартного тюбика с губной помадой «Anastasia»; стандартного тюбика с губной помадой «faberlic»; тюбика с блеском для губ; одноразового бритвенного станка Piano; ручки шариковой; косметички «Discreet»; расчетного листа за декабрь 2017 г.; расчетного листа за январь 2018 г.; расчетного листа за февраль 2018 г.; квитанции на оплату коммунальных услуг; паспорта на имя Б.О.А. серии 

<

данные изъяты> №; страхового свидетельства государственного пенсионного страхования №; пластикового полиса ОМС №; копии и оригинала медицинской справки 

<

данные изъяты>; зеркала карманного «Oriflame», принадлежащих Б.О.А. (т.4 л.д.124-125),

- распиской Б.О.А. о получении сумки женской коричневого цвета, кошелька женского бордового цвета, с рисунком в виде капель, с дисконтными и скидочными картами; пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России, выданной на имя Б.О.А. №, пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России VISA, выданной на имя Б.О.А. №, пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России VISA, выданной на имя Б. С. №, пластиковой банковской карты ПАО Сбербанк России Visa Electron, выданной на имя Б. С. №, пластиковой банковской карты Уралсиб банк MasterCard, выданной на имя Б. С. №; водительского удостоверения на имя Б.О.А., №; визитницы с дисконтными и визитными картами; бумажки с молитвой честному кресту; ПИН-конверта от карты Сбербанк «Visa Classic», выданной имя Б.О.А.; вкладыша от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданной на имя Б.О.А.; вкладыш от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б. С.; упаковочной коробки «Ларипронт»; упаковочной коробки «Пенталгин»; ячейковой упаковки с таблетками «Аллахол»; рентгеновских снимков в количестве 2 –х штук, бальзама для губ; брелка зеленого цвета, стандартного тюбика с губной помадой «Anastasia»; стандартного тюбика с губной помадой «faberlic»; тюбика с блеском для губ; одноразового бритвенного станка Piano; ручки шариковой; косметички «Discreet»; расчетного листа за декабрь 2017 г.; расчетного листа за январь 2018 г.; расчетного листа за февраль 2018 г.; квитанции на оплату коммунальных услуг; паспорта на имя Б.О.А. серии 3209 №; страхового свидетельства государственного пенсионного страхования №; пластикового полиса ОМС №; копии и оригинала медицинской справки 

<

данные изъяты>; зеркала карманного «Oriflame» (т.4 л.д.126),

- протоколом явки с повинной от 20.03.2018г., согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении и пояснил, что 19 марта 2018 года приехал на автомобиле «Nissan X-Trail» в деревню Верх-Чумыш, в район лагерей, где на стоянке увидел автомобиль «Nissan» -джип, после чего решил похитить из салона данного автомобиля имущество. Для этого, разбил заднее стекло на автомобиле и похитил из салона автомобиля черную женскую сумку. В сумке в кошельке находились денежные средства в сумме около 5 000 рублей. Денежные средства он забрал себе, а сумку со всем ее содержимым выбросил в районе Чумыша. Похищенные денежные средства потратил на собственные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.204).

Показаниями потерпевшей М.К.С., которая в судебном 

заседании пояснила, что 20 марта 2018 года в дневное время, около 15 часов 30 минут она с родителями Б.С.Н. и Б.А.Н. приехала в район д.Верх-Чумыш г.Киселевска на автомобиле ее отца Б.С.Н. – «Toyota Camry» черного цвета с г/н 

<

данные изъяты> Автомобиль отец припарковал на расстоянии примерно 300 метров от детского оздоровительного лагеря «Огонек», расположенного по адресу: 

<

...> на парковочной стоянке. Автомобиль отец поставил передней частью к лагерю «Огонек». На парковке других автомобилей не было. Автомобиль оборудован сигнализацией «StarLine», поэтому они, оставив все личные вещи в салоне автомобиля, пошли в сторону лагерей, погулять по улице. В автомобиле она оставила принадлежащую ей сумку, пакет с личными вещами. Часть имущества положили на коврик в салоне автомобиля. После этого ее отец включил сигнализацию «StarLine», и они пошли в сторону оздоровительного центра «Чайка». Они гуляли в стороне «Чайки», лагеря «Таежный». Когда она вместе с родителями, в начале 18 часа 20.03.2018 года возвращалась к автомобилю, то заметила, что правое пассажирское стекло отсутствует. Подойдя ближе к автомобилю, они увидели, что стекло на правой двери полностью отсутствует. На асфальте около автомобиля, и в самом салоне автомобиля находилось большое количество осколков. Двери автомобиля не открывались, поскольку в противном случае сработала бы сигнализация. Через разбитое стекло она увидела, что из салона автомобиля похищено имущество, а именно с заднего сидения автомобиля была похищена, принадлежащая ей сумка, а из полиэтиленового пакета черного цвета, который находился на полу в салоне автомобиля, похищен кошелек, принадлежащий ее матери Б.А.Н. Ее сумка женская черного цвета стоимостью 3 500 рублей, сумка с двумя короткими ручками, с одной стороны внутренний карман с замком по вертикали, с другой стороны внутренний карман с замком по горизонтали. Внутри сумки имеется 4 кармана: один большой разделяющий карман, другие 2 маленьких без замка, один небольшой на замке. В ее сумке находились личные вещи и документы: российский паспорт, выданный на её имя, в бордовой обложке, внутри паспорта был вложен белый чип – пропуск в больницу, страховое свидетельство на её имя №. Кроме этого, в сумке находился лаковый черный кошелек с узором под крокодиловую кожу стоимостью 2 000 рублей. Внутри кошелька имелось 4 отделения, два из них на замочке и на железной застежке. В кошельке находились денежные средства в сумме 5 500 рублей, купюрами 1000 рублей пять штук, и купюра достоинством 500 рублей. Кроме того, в кошельке находились еще денежные купюры достоинством 50 и 100 рублей, но точную сумму данных денежных средств она не помнит. В одном из отделений кошелька хранились карточки: «Палата», «Кари», «Санлайт», «Belwest», «Лента», «Спутник», «Брудер», «Глория Джинс», «Эйфория», «Дуцера», «Голд», «Монро», «Планета одежды и обуви». В сумке у неё находилось следующее имущество: флэшка черная с синим узором в виде полосок; визитница с карточками: «Прокопьевск «Авто Сервис», «Одежда и обувь для всей семьи», «Эконом +», «Свадебный салон «Ольга», «Школа для будущих мам», «Тойота», «Авторынок», «Дуцера», «Метало-черепица», «Фазенда», «аптека «Лео», «Авторемон», «Дракон», «Бурение на воду», «Море запчастей», «Реал фото», «Авторейд», «СТО ремонт», «Равенол», «Мир вышивки и пряжи», «Живые цветы», «Ювелирная сеть 585», «Valvoline», «Автория», «Доминго», «Орхидея», «Плетение кос», «Сибирское здоровье», «Дуцера», «Лэтуаль»; губная помада с черным колпачком фирмы «Mirra»; таблетки, разноцветная резинка для волос в виде бантика с узором; серая флешка в виде мышонка на 4гб; батарейка ААА черно- бронзового цвета (для замены батареи на автомобильном пульте); средства гигиены; заколка в виде жгута черная со стразами золотистого цвета; две пары носков (фиолетового цвета и бежевого цвета); шоколадный батончик фирмы «Фруктовая энергия»; упаковка желтого цвета леденцов «Холлс»; связка ключей: 2 небольших железных ключа от двери, 1 ключ-чип от домофона; 3 железных ключа с зеленым брелком; иконка в виде книжки синего цвета; короткий USВ шнур черного цвета. Причиненный ущерб в сумме 11 000 рублей для нее значительный, так как заработная плата супруга составляет 45 000 рублей, она не работает, иных источников дохода не имеют, оплачивают коммунальные услуги в сумме 4 000 рублей, ипотеку с ежемесячным внесением платежей в размере 12 000 рублей. Ущерб от кражи ей был возмещен полностью, исковых требований она не заявляла. На строгом наказании не настаивает.

Показаниями потерпевшей Б.А.Н., которая в судебном 

заседании дала показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшей М.К.С. и не противоречат им, а также дополнительно пояснила, что из полиэтиленового пакета черного цвета, который находился на полу в салоне автомобиля, был похищен принадлежащий ей кошелек. Она специально положила пакет на пол салона автомобиля, чтобы он с улицы не привлекал внимания, его практически не было видно. Кошелек черного цвета с тремя основными отделениями, одно отделение – на металлической застежке, в котором имеется еще два небольших отделения. Кошелек оценивает в 500 рублей. В кошельке у нее находились дисконтные, скидочные карточки различных супермаркетов, а также денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом 100 и 50 рублей. Также в кошельке находились металлические монеты, однако она не может сказать, какими монетами, и в каком количестве. Исковых требований она не заявляла. На строгом наказании не настаивает.

Показаниями свидетеля Б.С.Н., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.3 л.д.110-112), дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям потерпевшей Б.А.Н. и не противоречат им. 

Показаниями свидетеля В.А.П., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и которая на предварительном следствии (т.4 л.д.141-144) пояснила, что 24.03.2018г. в дневное время они с сожителем Г.А.А. находились в районе отдела полиции «Кранный камень», когда сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, они согласились. Следователем им был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности понятых. Затем с их участием на служебном автомобиле по указанию ФИО1 все проследовали по направлению к д.Верх-Чумыш, в сторону загородных оздоровительных лагерей. По указанию ФИО1 автомобиль проехал до территории детского лагеря «Огонек». Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на парковочную стоянку, расположенную у ограждения базы отдыха, и пояснил, что 20 марта 2018 года он совершил кражу из автомобиля марки «Toyota Camry», разбив отрезком металлической трубы стекло данного автомобиля, затем уехал и хотел проверить содержимое сумки и кошелька, когда его задержали сотрудники полиции. Было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, поскольку очень хорошо ориентировался на местности, без какого-либо давления рассказывал об обстоятельствах совершенного тем преступления, с указанием конкретного места, где был расположен автомобиль, рассказывал о совершенной им краже в свободной форме, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Затем на служебном автомобиле они вернулись в отдел полиции «Красный камень», где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля Г.А.А., которые были оглашены

в судебном заседании с согласия сторон, и который на предварительном следствии (т.4л.д.146-1482) дал показания, содержание которых полностью соответствует показаниям свидетеля В.А.П. и не противоречат им. 

Из показаний свидетелей З.М.А., Д.Д.И. на 

предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон(т.4 л.д.64-67,196-198), установлено, что в марте 2018 года отделом УР отдела полиции «Красный камень» Отдела МВД России по г. Киселевску проводились мероприятия по установлению и поимке лица, которым был совершен ряд преступлений против собственности одним и тем же способом. Так, в течение февраля и марта 2018 года в КУСП отдела полиции «Красный камень» Отдела МВД России по г.Киселевску было зарегистрировано несколько сообщений от граждан о совершении хищения имущества из автомобилей, расположенных в районе зоны отдыха в д.Верх-Чумыш г.Киселевска, путем разбития одного или нескольких стекол в автомобиле. С целью поимки лица, совершающего данные преступления, был создан приказ № от 05.03.2018г. «Оперативный эксперимент, направленный на установление лиц, совершающих хищения из автомобилей». В целях организации работы по данному приказу, в район д.Верх-Чумыш г.Киселевска, в район детских оздоровительных лагерей выставлялся автомобиль сотрудников ОУР, за которым силами сотрудников ОУР осуществлялось наблюдение. После совершения очередного преступления, связанного с хищением из автомобиля, находящегося в районе загородной зоны отдыха в д.Верх-Чумыш, работа по установлению лица, причастного к совершению ряда преступлений была возобновлена. В течение 2-х дней силами сотрудников уголовного розыска отдела полиции «Красный камень» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 20 марта 2018 года ими проводилось ОРМ «Наблюдение». Один служебный автомобиль, в котором находился З.М.А., был расположен недалеко от развилки дорог, одна из которых ведет в зону загородного отдыха, автомобиль-«ловушка» был расположен на парковочной стоянке возле базы отдыха «Чайка» в 300 метрах от детского лагеря «Огонек», где было совершено последнее преступление 19.03.2018. Наблюдение за данным автомобилем осуществлялось Д.Д.И. Около 17 часов 20.03.2018 З. увидел, как в район детских оздоровительных лагерей проехал автомобиль «Nissan X-Trail» серебристого цвета. Спустя некоторое время они услышали звук разбивающегося стекла, после которого на большой скорости из района детских оздоровительных лагерей выехал «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> Они начали преследование данного автомобиля с целью задержания лица, управляющего им, установления личности. В ходе преследования они увидели, что данный автомобиль остановился на левом берегу реки Чумыш по ходу движения. З. на служебном автомобиле проехал мимо автомобиля «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> остановился на ул.Береговая. Д.Верх-Чумыш, и продолжил наблюдение. Из автомобиля «Nissan X-Trail» никто не выходил, автомобиль стоял на берегу реки не более 5 минут. В этот момент З. позвонил Д., который пояснил, что к автомобилю-«ловушке» никто не подходил. После сообщения о том, что они слышали звук бьющегося стекла, Д. проследовал до парковочной стоянки, расположенной напротив ворот лагеря «Огонек» по адресу: 

<

...>, где обнаружил, что на автомобиле «Toyota Camry» разбито боковое стекло. После получения данной информации они продолжили преследование автомобиля «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты>, который начал движение в сторону г.Киселевска, двигался по Чумышанской дороге, не доезжая до остановки «Кармак», повернул в частный сектор налево. Они продолжили движение за автомобилем «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> Данный автомобиль проехал на ул.Скобелева и заехал в тупик. Проехав на служебном автомобиле на ул.Скобелева, в тупике за домом №, они обнаружили автомобиль «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> под управлением ранее судимого за совершение имущественных преступлений, находящегося под административным надзором ФИО1 Ими было осуществлено задержание ФИО1, при задержании из карманов куртки болотного цвета Сафончик выбросил в снег смятые денежные купюры. О факте задержания с поличным ФИО1 было сообщено в дежурную часть отдела полиции «Красный камень» Отдела МВД России по г.Киселевску, организован выезд следственно-оперативной группы. По приезду СОГ был произведен обыск автомобиля «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты>, в ходе которого были изъяты бита, тканевая маска, перчатки тканевые, ножи. Рядом с автомобилем были обнаружены и изъяты фрагмент металлической трубы, смятые денежные купюры. Все было упаковано, опечатано. После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции «Красный камень», где добровольно признался в совершении ряда хищений, совершенных из автомобилей, припаркованных в зоне отдыха д.Верх-Чумыш г Киселевска. В отделе полиции «Красный камень» Отдела МВД России по г.Киселевску в ходе работы с ФИО1 было установлено, что имущество, похищенное им из автомобиля «Toyota Camry», он выбросил за забор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ими был осуществлен дополнительный выезд на место задержания ФИО1, где в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято имущество, похищенное из автомобиля «Toyota Camry» у Б.А.Н. и М.К.С.

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018г., согласно которому осмотрен автомобиль «Toyota Camry» с г/н 

<

данные изъяты> в кузове седан черного цвета, который припаркован на асфальтовой площадке для парковки, расположенной на расстоянии 300 метров от оздоровительного детского лагеря «Огонек» по адресу: 

<

...>. При осмотре автомобиля установлено, что стекло на передней правой двери автомобиля разбито. На сидении лежит полимерный пакет черного цвета с лекарственными средствами. В салоне автомобиля имеются множественные осколки стекла. На асфальтовом покрытии около автомобиля также имеются многочисленные мелкие осколки стекла (т.3 л.д.90-93),

- протоколом обыска от 20.03.2018г., согласно которому произведен обыск автомобиля «Nissan X-Trail» с г/н 

<

данные изъяты> расположенный в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, а также прилегающей к автомобилю «Nissan X-Trail» территории. В ходе проведения следственного действия возле правого переднего колеса обнаружен и изъят фрагмент металлической трубы диаметром примерно 4 см. На расстоянии 2 метров от заднего правого колеса автомобиля изъята смятая купюра достоинством 500 рублей. Недалеко от данной купюры обнаружена и изъята смятая купюра достоинством 1000 рублей. На расстоянии 5 метров от автомобиля обнаружены и изъяты несколько смятых в комок купюр, достоинством 100 рублей, 50 рублей, достоинство остальных купюр не видны. На расстоянии 3 метров от передней части автомобиля обнаружены пара матерчатых перчаток. В ходе обыска автомобиля обнаружены и изъяты пара матерчатых перчаток, тканевая маска черного цвета (т.3 л.д.115-122),

- протоколом осмотра предмета от 02.04.2018г., согласно которому был осмотрен фрагмент металлической полой трубы длиной 59 см, диаметром 5 см, со следами коррозии, изъятый в ходе обыска автомобиля «Nissan X-Trail» от 20.03.2018г. (т.4 л.д.133-139),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.04.2018г. - фрагмента металлической трубы (т.4 л.д.139),

- квитанцией № от 02.04.2018г. о помещении в камеру хранения фрагмента металлической трубы (т.4 л.д.140), 

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2018г., согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018г. по адресу: 

<

адрес>: денежный билет Банка России достоинством 1000 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 1000 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 1000 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 1000 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 100 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 50 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 10 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.149-158),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств денежных купюр, принадлежащих М.К.С. (т.4 л.д.159-160),

- протоколом осмотра документов от 08.04.2018г., согласно которому были осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018г. по адресу: 

<

адрес>: денежный билет Банка России образца 1997 года, достоинством 1000 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты>, денежный билет Банка России образца 1997 года, достоинством 500 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.161-164), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств денежных купюр, принадлежащих Б.А.Н. (т.4 л.д.165),

- распиской М.К.С. от 08.04.2018г. о получении денежных средств в сумме 5 500 рублей, похищенных из кошелька (т.4 л.д.166), 

- распиской Б.А.Н. от 08.04.2018г. о получении денежных средств в сумме 1 500 рублей, похищенных из кошелька 20.03.2018г. (т.4 л.д.167)

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2018г., согласно которому осмотрено имущество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018 по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.175-183),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2018г. - 3 матерчатых перчаток с покрытием из ПВХ, матерчатую перчатку с нитриловым покрытием, матерчатую шапку-маску (т.4 л.д.184),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018г., согласно которому осмотрен участок местности, находящийся в 5 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности, на снегу около металлического бака, обнаружена и изъята женская сумка, в которой находится паспорт на имя М.К.С., страховое свидетельство на имя М.К.С., пропуск на ее же имя, 2 связки ключей, 2 кошелька с картами, заколка, флеш-карты, 2 пары носков, губная помада, скидочные карты, упаковки с медицинскими препаратами, шнур USB, средства гигиены, чеки, шариковые ручки (т.3 л.д.131-134),

- протоколом осмотра предметов и документов от 28.03.2018, в ходе которого осмотрено имущество М.К.С., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018г. по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.74-90), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2018г. (т.4 л.д.93),

- протоколом осмотра предметов и документов от 28.03.2018г., в ходе которого осмотрено имущество Б.А.Н., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2018 по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.94-99),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2018г. - кошелька из кожи черного цвета с дисконтными картами, ПИН-конверта, выданного на имя Б.А.Н., банковской пластиковой карты VISA №, выданной на имя Б.А., принадлежащих Б.А.Н. (т.3 л.д.100-101),

- распиской Б.А.Н. от 28.03.2018г. в получении кошелька из кожи черного цвета с дисконтными картами, ПИН-конверта, выданного на имя Б.А.Н., банковской пластиковой карты VISA №, выданной на имя Б.А.. (т.4 л.д.102),

- протоколом проверки показаний на месте от 24.03.2018г., согласно

которому ФИО1 указал место где им было совершено хищение женской сумки и кошелька из автомобиля «Toyota Camry». При проведении проверки показаний на месте ФИО1 уверенно указал место, где был припаркован автомобиль «Toyota Camry», а именно стояночную площадку, расположенную напротив детского оздоровительного лагеря «Огонек» в 300-х метрах от центрального входа, по адресу: 

<

...>. При этом ФИО1 подробно рассказал о совершении им хищения, пояснив, что 20.03.2018г. в дневное время он приехал на данное место на личном автомобиле, увидел припаркованный на стоянке автомобиль «Toyota Camry», возле автомобиля никого не было. Он фрагментом трубы разбил стекло с правой передней стороны, и из салона автомобиля похитил черную сумку и кошелек. На указанном ФИО1 месте на асфальте находились осколки стекла. Не проверяя содержимое сумки и кошелька, он уехал с места преступления на личном автомобиле, а затем, в безопасном месте проверил их содержимое. Деньги из кошелька и сумки забрал себе, остальное – выбросил (т.4 л.д.43-52),

- протоколом явки с повинной от 20.03.2018г., согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, указав, что он приехал на автомобиле «Nissan X-Trail» в деревню Верх-Чумыш в район лагерей, где на стоянке увидел автомобиль «Toyota Camry», после чего решил похитить из салона данного автомобиля имущество. Для этого, путем разбития переднего стекла похитил из салона автомобиля кошелек черного цвета, а также с заднего сиденья автомобиля черную женскую сумку. В кошельке черного цвета находились денежные средства в сумме 1000 рублей, в сумке – денежные средства около 5000 рублей. Денежные средства он забрал себе, а сумку со всем ее содержимым выбросил около дома в районе Кармак. Похищенные денежные средства потратил на собственные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.144).

Совокупностью доказательств, собранных по делу, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 23.09.2017г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 17.02.2018г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 28.02.2018г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 19.03.2018г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 20.03.2018г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, и предусмотренного ст.63 УК РФ, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд расценивает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие по делу тяжких последствий, явки с повинной по каждому эпизоду, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний при проверках показаний на месте, способствование розыску похищенного имущества, добровольное полное возмещение подсудимым материального ущерба от всех преступлений, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики подсудимого по месту жительства, работы, от УУП, мнение потерпевших по мере наказания. 

Учитывая все изложенное, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества. Наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ. Достаточных оснований для применения положений ст.64, ст.68 ч.3 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку по делу установлено наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, в виде рецидива преступлений, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.15 ч.6, ст.62 ч.1 УК РФ. 

Ограничение свободы, как дополнительный вид наказания, суд считает возможным не применять. 

С учетом положений ст.74 ч.4 УК РФ, суд, учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, принимая во внимание то, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести, считает возможным не отменять условное осуждение в отношении подсудимого ФИО1, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №4 Киселевского городского судебного района Кемеровской области от 01.11.2016г., данный приговор должен быть оставлен на самостоятельное исполнение. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, за оказание помощи защитника Кромовой О.И. в ходе предварительного следствия в общей сумме 28 561 рубль, согласно постановлениям ст. следователя СО Отдела МВД России по г.Киселевску Н.С.В. от 23.08.2018г., 07.09.2018г., не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, в соответствии с положениями ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая 

<

данные изъяты> тяжелое материальное положение его семьи, 

<

данные изъяты>

Гражданские иски потерпевших С.С.В. и Б.О.А. в сумме 79 400 рублей и 4 900 рублей соответственно, не подлежат удовлетворению, ввиду отказа истцов от заявленных исков, в связи с добровольным полным удовлетворением подсудимым заявленных исков в период судебного разбирательства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 23.09.2017г.) – в виде 2 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 17.02.2018г.) – в виде 2 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 28.02.2018г.) – в виде 2 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 19.03.2018г.) – в виде 2 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду от 20.03.2018г.) – в виде 2 лет лишения свободы.

На основании положений ст.69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить 3 (три) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и работы без ведома указанного органа, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ, сохранить условное осуждения в отношении ФИО1, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №4 Киселевского городского судебного района Кемеровской области от 01.11.2016г., указанный приговор исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении (находился под стражей по данному уголовному делу с 21.03.2018г. по 23.03.2018г. включительно). 

Вещественные доказательства по делу:

- копии и оригиналы документов (т.1 л.д.184-190, т.5 л.д.18-19, 233-235, т.6 л.д.93-95,114-115) – хранить в уголовном деле, 

- чехол для ружья «Хольстен», лазерный уровень «Зубр» - возвращены потерпевшему С.С.В., 

- бинокль «BAIGISH», бинокль «CONDOR TOOR», нож с коричневой ручкой, бейсбольную биту, нож «Columbia» в черном тканевом чехле – возвратить осужденному ФИО1,

- фрагмент металлической трубы, 3 матерчатых перчатки с покрытием из ПВХ, матерчатую перчатку с нитриловым покрытием, матерчатую шапку-маску, расческу белого цвета, товарный чек от 16.02.2018г. на сумму 1770 руб., визитку белого цвета Zeper International, кассовый чек на сумму 2475 руб. с надписью спирулина-ВЭЛ (сплат), карту гостя гостиницы «Октябрьская» г.Томска, полиэтиленовый пакет матовый, ремень от женской сумки грязно-розового цвета, фрагмент сумки грязно-розового цвета, обрез ружья «ARMSAN A612 EZ» – уничтожить, 

- травматический пистолет МР 79-9 ТМ калибр 9 мм №, упаковочную коробку от пистолета МР-79-9ТМ, паспорт на пистолет огнестрельный ограниченного поражения МР-79-9ТМ, упаковочную коробку от видеорегистратора «Neoline Wide s30», руководство пользователя на видеорегистратор «Neoline Wide s30», гарантийный талон на видеорегистратор «Neoline Wide s30», кассовый чек от 24.09.2015 года, патронташ – возвратить потерпевшему К.К.Ю., - кулон из золота 585 пробы с жемчугом, серьга из золота 585 пробы с камнями белого цвета, удостоверение ветерана труда серия ВТ №, справка бюро МСЭ МЭС-2016 №, пенсионное удостоверение №, выданное на имя Н.О.А., сберегательная книжка, выданная на имя Н.О.А., полис ОМС №, зеркальце серебристого цвета, иконка «Святой равноапостольной великой княгини Ольги», телефон «Lenovo А 328», страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № – возвращены потерпевшей Н.О.А., 

- паспорт на имя М.К.С. серия 

<

данные изъяты> №; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на имя М.К.С.; магнитный чип; флэш-карта черного цвета 16 Гб; визитница без обложки; тюбик с губной помадой «Mirra»; коробка препарата «Уголь активированный»; упаковочная коробка препарата «Термопсол»; упаковочная коробка препарата «НО-ШПА»; батарейка алкалиновую «DURACELL»; резинка для волос; флэш-карта серого цвета 4 Гб; средства гигиены; упаковочная коробка препарата «Оксолин»; упаковка бумажных платочков «365 дней»; упаковка бумажных платочков «Amra»; заколка в виде жгута; пара женских носков фиолетового цвета; пара женских носков бежевого цвета; шоколадный батончик «Фруктовая энергия»; связка ключей; связка из 3 ключей; упаковка леденцов «Холлс»; иконка синего цвета в виде книжки; кошелек лаковый черного цвета; шнур USВ; дамская сумка из кожи черного цвета, купюру достоинством 500 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 1000 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 1000 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 1000 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 1000 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты> купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 100 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 50 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, купюра достоинством 10 рублей, с номером 

<

данные изъяты>, - возвращены потерпевшей М.К.С., 

- кошелек из кожи черного цвета с дисконтными картами, ПИН-конверт, выданный на имя Б.А.Н., банковская пластиковая карта VISA №, выданная на имя Б.А., купюру достоинством 1000 рублей, с серийным номером 

<

данные изъяты> возвращены потерпевшей Б.А. Н.,

- сумка женская коричневого цвета, кошелек женский бордового цвета, с дисконтными и скидочными картами; пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России №, пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России VISA №, пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России VISA №, пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России Visa Electron №, пластиковая банковская карта Уралсиб банк MasterCard №; водительское удостоверение на имя Б.О.А., №; визитница с дисконтными и визитными картами; бумажка с молитвой честному кресту; ПИН-конверт от карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б.О.А.; вкладыш от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б.О.А.; вкладыш от ПИН-конверта карты Сбербанк «Visa Classic», выданный на имя Б. С.; упаковочная коробка «Ларипронт»; упаковочная коробка «Пенталгин»; ячейковая упаковка с таблетками «Аллахол»; рентгеновские снимки в количестве 2–х штук, бальзам для губ; брелок зеленого цвета, стандартный тюбик с губной помадой «Anastasia»; стандартный тюбик с губной помадой «faberlic»; тюбик с блеском для губ; одноразовый бритвенный станок Gillete; упаковка средств гигиены «Always Platinum»; ручка шариковая РТ-118 Piano; ручка шариковая; косметичка «Discreet»; расчетный лист за декабрь 2017 г.; расчетный лист за январь 2018 г.; расчетный лист за февраль 2018 г.; квитанция на оплату коммунальных услуг; паспорт на имя Б.О.А. серии 

<

данные изъяты> №; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования №; пластиковый полис ОМС №; копия и оригинал медицинской справки 

<

данные изъяты>; зеркало карманное «Oriflame» - возвращены потерпевшей Б.О.А.. 

От взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, осужденного ФИО1 освободить, в соответствии с положениями ч.6 ст.132 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может заявить в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий Жукова Е.В.